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Від Головного Уряду P. Н. Союза в Америці.
• і- " і ‘ ■ і  -  - ,  

Розмет за місяць Апріль х907.
За^померших членів, їх  жінок і за случаї каліцтва: 

Від. 79. Трофан Гиляк, умер 20 Фе
<5руара 1907......................................... ..................

Від. 3. Григорий Борсук, умер 23
Фебруара 1 9 0 7 . . . .  .г........................ ...................

Від. 95. Сильвестер Петрак, умер 27
Марта 1 9 0 7 . . . . . . . .............................................

Від. 84. Іван Товт, умер 5 Апріля 1907 
Від. 78. Зофія Гойсак, жена Андрея

умерла 2-го Октобра 1906..............................
Від. 53. Анна Подобіньска, жена Ми

хайла умерла 21 Януара 1907.......................
Від. 10. Анна Цїркот, жена Тимка у

мерла 3-го Апріля 1 9 0 7 ............ ......................
Від. 19. Іван Пірник за утрату рука  
Від. 33. Іван Войтановский, за утр а

т у  ока.......................................................................
Від. 61. Юрій Прочо, нездібність до

працї......... .................................................................
Від. 63. Андрей Бобак, за нездібність

до працї......... ...........................................................
Від. 46. Онуфер Тома, за нездібність

.до праці....................... .............................................
Від. 56. Василь Ґалайда, за зномане

Н О ГИ ................................ ..... ................................ - ..........................
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Разом
Платня головних урядників за Апріль 
Завдаток на грамоти 
Адміністрація ,,Союза“ за Апріль 
Весь розхід ВИНОСИТЬ 
Розмет платить 7.377 членів

100

100

50

5850.00
155.00
275.00 
334.91

. 6614.91 
записаних на ціле 

■посмертне і 704 членів записаних на пів посмертного.
Крім того кождий член платить за орґан ,,Союза“ 

по 10 центів, на Фонд Резервовий по 2 центи, на 
Фонд Народний по 1 центі, на Фонд Бідних по 1 цнт.

Разом платить: член на ціле посмертне $1.00 цнт. 
а на половину посмертного 57 цнт.

К. Кирчів, предсїдатель. С. Ядловский, секретар.
А. Шаршонь, касієр.
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Теодоаия печ. 
Пел агії 
Ірпягі муч.
З Мнронос. Іова 
Чесн. Хреста 
Іоана богосл, 
Пер.*м. св. Ник.

— Пишуть нам з Галичини, 
що єпископ Ортиньский прибу
де до Америки мабуть з кінцем 
місяця Липня. Можливе, що і 
митрополит Шептицкпй прпіде 
тут при сій нагоді.

Вибори до парляменту в 
Австрії.

Депеша, з Відня доносить про 
перший день виборів на основі 
нового, виборчого права. Н и
нішні (14 с. м.) вибори до пар
ляменту проведено загалом 
спокійно. Приписи нового ви
борчого права перестерігано 
знаменито, і без ніяких завору
шень, знаменних при поперед
них виборах. Замішане мали мі
сце тільки в кількох місцях па 
провінциях і найповажпїйші з 
них були в Чернівцях і в Тріє
сті. В Чернівцях прийшло до 
заворушень між соціялїстами а 
поліцією, при чім поранено бо
гато людей, а в Триєсті прийшло 
до бійки між соціялїстами а нї- 
мецкими поступовцями. З сего 
виьязалась поважна борба так, 
що війско мусїло розброюватя 
колючих і берегчи спокою. П із
но ю годиною ще було неможли
во мати перегляд складу нового

парляменту, позаяк в многих 
виборчих окгугах прийде до 
стислїйших виборів. З загально
го числа 516, вибрано днесь 399 
послів. Соціяльні-демократи здо- 
булп найбільшу побіду (в попе
реднім парляментї они мали 
тільки ї ї  послів), вибираючи 
всіх разом 45 кандидаті?, а в 20 
округах соціяльні-демократи 
прийдуть до стйслїйшнх вибо
рів.

В самім Відні вибрано 8 соці- 
ялїстів, 20 християньскпх соція- 
лів, одного вільнодумця, а в чо
тирьох округах будуть стислїй- 
ші вибори,

В Чехах соціялїсти віднесли 
яайсьвідлїйшу побіду, здобули 
вже 24 мандатів, а мають вигля
ди і при стислїйших виборах.

— Харків (російск. Україна).
25-го квітня в професорській 
раді харьківского університету 
вислухано і одноголосно ухва
лено доклад історико-флологич- 
ного факультета про заснування 
на цьому факультеті двох нових 
кафедр: украінськоі мови та у- 
краінськоі історії. Лекції ма
ють викладатися або російською, 
або украінською мовою, дивлю- 
чись по тому, яких слухачів бу
де більше. Професорі цих двох 
нових кафедр повинні добре 
знати українську мову і теоре
тично і практичпо, повинні до
бре знати свій предмет і кохати
ся в йому. )>Рада‘‘.

— Вже вийшло, (дня 25-го 
цьвітня) перше число нової у- 
країньскої ґазети „Рідна справа

— вісти з Думи“ в Петербурзі. 
В Газеті цій беруть участь пере
важно посли від україньских Гу
берній, а також письменники —  
українцї, -що живуть в Петер
бурзі.

Дуже гарна, проста селяньска 
мова і цікавий зміст першого 
числа „Рідної Справи" подають 
надію що ґазета ця досягне сво
єї мети.

Вітаючи нову україньску ґа- 
зету, пише „Рада", висловлюємо 
щире бажаня, щоб вона здобула 
читачів, коли не в кождій се- 
ляньскій . хаті, то принаймні в 
кождому україньскому селї.

— Вкінци почав ся суд над у- 
ряднпками юнії Вестерн Феде- 1 
рейшен оф Майнерс. Капіталі
сти закидають їм убийство го- 
вернера Стайненберга в Децем- 
брі 1905 року. Всіх сьвідків по
кликано 98. Право буде кошту
вати около иів мілїола долярів і 
потягнесь правдоподібно 3 до 4 
місяці. Всі робітники дуже заін
тересовані сею справою, бо она 
показує яких средств вживають 
капіталісти аби знищити робіт
ничі організації.

— З Петербурга наспіла телє- 
ґрафічна вістка про великий за- 
говір на жптє царя. 8о людий, о- 
фіцирів і урядників, про яких 
льояльність ніхто не сумнївавби 
ся був, змовилось напасти разом 
на Царске село, досягнути бо
дай кільком особу царя і вбити 
його. Через неточність заговір- 
щиків на місце явилось тілько 30 
яких зараз таки яко підозренпх 
арештовано. На царскім дворі 
велике замішане.

—  Великий страйк робітників 
докових в Ню-Йорку в числі о- 
коло 30 тисячів тревае вже кілька 
день.- Стягнені зі всіх усюдів 
скеби не в силї подолїти всякої 
докової роботи. .У страйкарів 
виявилась велика солідарність. 
Навіть жінки і дїти страйкарів 
зібравшись всї в одну громаду 
ходили до„ босів1' просити, що
би признали домагання їх  чоло
вікам і  батькам. “Босн" вперто 
стоять при своїм. Доси забито 
одного скеба і одного страйкара.

— Росийскі соціяль-демокра- 
ти зібрали ся 15-го мая в Льон- 
донї в одній церкві, котрої парох 
спочуває їх  переконаням, на 
конґрес. При отвореню конгре
су було присутних 40° делега
тів. В загальній дискусії обгово
рювано головно спільний про
грам тактики для всіх партий- 
нпх ґруп. Висліди нарад задер
жать ся в тайнї.

__В цілий Росиї сьвяткували
робітники своє сьвято (14 с. м.) 
першого мая (старого стпля) 
загальним вздержанєм в тім днп 
від працї. Майже всї фабрики 
були зачинені, а лиш в деяких 
робота втихла в полуднє, з ви
їмком державних фабрик, де 
працьовано цілий день. Прави
тельство загрозило своїм робіт
никам, що на случай страйку 
викине всіх з фабрик; тому ро
бітники були примушені пра
цювати, одначе постановили 
свій одноденний заробіток від
дати для безробітних. Завору
шень не було ніяких, а сьвяточ- 
но прибрані робітники громади
лись по мійских парках. Ареш
товано кількох провідників ро
бітничих, між пяшими також 
члена Державної Думи, Ізмаїло-

са. (Так в практиці шануєть ся 
право нетикальности посла).

— Михайло Гру шевський:
Про стар. часи на Закраїні. Кни- 
жочка, якої наголовок подаємо 
дуже важна і дуже цікава. Се 
перша правдива популярна і- 
сторія України написана нашим 
найелавнїйшим істориком проф. 
Гру шевським. Доси мали ми по
пулярну історію України лише 
в виданю тов. „Просьвіта", а хоч 
як вона була плохенька та хоч 
як захвалювала льояльність су
проти австрійского правптель- 
ства, містячи не лиш портрети 
австрійських цісарів, але й довгі 
описи їх ..заслуг* для нашого 
краю, то все таки вона розійшла 
ся і потреба було другого вида- 
ня. ІСнижочка д. Грушевського 
о много вартнїйша тим, що її пи
сав історик та що вона дає нам 
докладне попятє розвою, а опі
сля упадку і відродженя всеї У- 
країни. Вплетені в оповідане на
родці піснї і думи роблять чита- 
пє приємнїйшим та ще більше 
зближають книжочку сю до на
рода. Цїна книжочкп дуже мала, 
бо лиш 70 сот., а треба знати що 
кппжочка видана на гарнім па
пері та прикрашена богатьома 
ілюстраціями. Дістати можна сю 
книжочку в книгарні тов. ім. 
III с'■•ченка, у  Львові, Театральна 
вул. ч. і. „Гром. Голос".

— Росийскі робітники в Гали
чині. Не лише виборами журять 
ся польскі дїдичі, але також ро
бітником на надходяче літо, бо 
в наслідок виїзду великого чи
сла наших робітників до Прус, 
а по части з боязни перед страй
ком шляхтичі забезпечують ся 
заздалегідь, як можуть, та спро
ваджують робітників з Росії. 
Дотепер в повітах мостпскім і 
перемискім є вже 8оо росийских 
робітників. Чи добре на тім вий
дуть, побачимо. „Діло".

— Австрия, країна нужди. У
звіснім із своєї совісностп урядо
вім видавництві анґлїйского мі
ністерства торговлї з 1903 р. є 
розвідка про платню і жптє про
мислових робітників ріжних кра 
їв, з котрої виходить, що між 
пролєтарами всіх країв найгір
ше стоїть австрпйскпй робітник. 
Тижневої платні має: амери- 
каньский робітник 47.38 кор., 
анґлїйский 33.84, француский 
25.45, бельґійскпй 22.42, швай- 
царский 21.66, австрийский 
11.90. З того виДає на харч аме- 
риканьский робітник 17.66 кор., 
анґлїйский 15.64, швайцарекпй 
12.— , фрапцуский 11.48, бель- 
ґійский 10.84, австрийский 7.32 
Отже на заспокоєне пнших по
треб лишаєть ся американьскому 
робітникови 28.72 корон тижне
во а нашому тільки 4.58 кор. З 
того заплати хату і вбери с я !

— Доносять з Squires, N. D., 
що там упав сими днями сніг 
більше чим пів стопи глубоко. 
Фармери журять ся так пізною 
весною. Доси не було там ще 
тепла.

— В Тверській та Рязанській 
губ. селяські розрухи. Горять е- 
кономії. Поміщики кидають свої 
гнізда і тікають в города

„Рада".

— Атаман козацький — без 
штанів. Трилїтний синок царя 
Нпколаєвпч, наслїдник престола 
іде дуже борзо в гору, бо хоч ще 
не носить штанят, а вже єсть від

давца, ще від дня сеого уродже- 
ня атаманом всего козацького 
війска. Н а тім однак не конець. 
Він єсть вже командантом фін- 
ляндского полку піхоти, коман
дантом 12 полку східно-сибір- 
ских стрільців, командантом 
ташкентского корпусу кадетів, 
командантом 4 батерії кінної 
артилерії ґвардейскої і москов- 
скої школи війскової ім. Алек- 
сея, а крім того належить ще то 
44. нижегородского полку дра- 
ґонів і 45 сїверского полку дра- 
ґонів. Здавалось би, що як на 
трилїтиу дитину то вже досить 
достоїньств і титулів, однак рід
ко минає пів року, щоби наслїд
ник престола не одержав якого 
нового титулу і достоїньства. 
Сими днями оголошено урядово, 
що цар „зволив- вселаскавійше“ 
наказати вписати свого сина в 
лїсту „артилєрійної школи Кон- 
стантина“. Н у, треба ще трохи 
зачекати, заким молоденький а- 
таман без штанят зачне дійсно 
учити ся в школі артилерії; поки 
що буде він якийсь час стріляти 
на деревляних кониках з пукав- 
ки.

— Герери (в полуд. Африцї),
проти яких уряд пруский прова
див таку „культурну" нагінку- 
війну, покинули свою прадід ну 
землю шукаючи за новою зем
лею для поселеня в околици о- 
зера Ноамі. Заки- прийшли на 
нове місце, 11 тисячів згинуло 
по дорозі а тільки 4 тисячі прий
шло в згадану околицю.

— В Сан Франсіско застрай- 
ковали кондуктори від мійских 
стріткар. Компанія стягнула ске- 
бів і випустила з ними кари на 
місто. Як тільки кари появились 
иа місті, страйкарі і прочі робіт
ники обкинулп кари камінєм. 
У відповідь скеби добули револь
вери, і па сліпо стріляли в л ю 
д и й . Се тілько розярило людий, 
бож жертвою куль впали невпнні 
малі хлопці. Натовп народу не 
дозволив абсолютно на рух 
трамваєвий, хоч кари кілька ра
зів розганялись через товпу на
рода. Навіть сам мейор міста за
боронив дедективам виступати 
в оборопї скебів і кар.

В тім самім місті страйкує 
кілька тисячів робітників в фа
бриках желїза для впбореня ось- 
могодинного дня працї.

— На голодних. Духобори  
прислали з Канади ґрафові А. 
Толстому 5 тисяч долярів, щоб 
він віддав ці гроші на допомогу 
голодним селянам. „Рада".

— На збіжевій біржі в Шікаґо 
запанувала 13-го мая незвичайна 
горячка в великих „королів" 
пшенпцї. Цїна підступила на 
$1.03. З цілого сьвіта надійш.гп 
ордери на пшеницю, а ріжні 
купці гурмами зїзджаля ся до 
біржи. При кінці дня рух троха 
зменшив ся, а пшенпця спала 
на 9 9 ^ . Се наслідки мабуть се- 
горічної, острої зими.

— Місточко Галич в Галичині 
валить ся. Н а значнім просторі 
запав ся ринок. Причиною ката
строфи, котра не потягнула за 
собою жертв, є підземні льохи. 
Школі і будинкам гроз^гі^  за
валене. J. (  (

— В будучностп будемо ма
буть їздити желїзницями, що 
будуть ходити лише па одній 
шпнї. Таку бодай пробу зробле
но недавно в Англії і проба ся

повелась дуже добре. Пущ ено 
желїзипю ПО одній іп и н ї і б е з  О -  

гляду на се як тягар був розло- 
жений, кари були все в рівнова
зі.

— „Slowo Polskie" подає звіст
ку про намір Ватикана засну
вать у  Львові уиїятский патріар
хат. Газета вбачає в цьому намі
рі результат підходів з боку га- 
личан-українцїв, яким, мовляв, 
пощастило переконати вати- 
каньскі сфери в надзвичайному 
шовінізмі польского духовень- 
ства в Галичині. Заснування па- 
тріярхату має начеб то на меті, 
полекшитп боротьбу галицько- 
української унїятської людности 
з утисками польских гнобителів. 
З цього приводу „Slowo Polsk.“ 
звертаєть ся до польских єпи
скопів з енергійним покликом 
стати на сторожі проти унїят
ської інтриги, яка серіозно за
грожує польським інтересам. Як 
на доказ, що до впливу україн
ських унїятів в Ватиканї, газе
та вказує на той факт, шо недав
но на єпископа північної Амери
ки призначено не поляка Вебера 
а українсько-базилїянського мо
наха Стефаиа Сотера Ортин- 
ського. „Рада".

—  Жертви для Ю. Соломійчу- 
ка з Жабя, народного організа
тора і провідника іуцульских 
„Сїчпй" арештованого польскою 
мафією за народну працю зло
жили патріоти в Бруклинї. В 
хатї Дм. Сав’чиньскогО: Г. Осін- 
чук і дол .; по 50 цнт.: Дм. Убо
гій, Дм. Савчнньский. Гр. Стоя- 
кевич, А. Гренько; по 25 цнт.: 
В. Маланчук, С. Пундор, К. Дво- 
лїт; А. ІСарц 15 цнт. і А. Магар- 
ска іо  цнт. В хатї тов. Г. Пашко: 
по 50 цпт.: Г. Пашко, і Хима 
Пашко; по 25 цнт.: Н. Макогон, 
В. Шпак, Ст. Пашко, М. Магар- 
ский: С. Юрчишин 20 цнт.

В хатї Федя Кучера: по 50 ц н .: 
Ф. Кучер, М. Кучер, його жінка, 
М. Клпмковпч, М. Арендарчик, 
І. Сорока; по 25 цнт.: С. Шев
чик, М. Хоманчук, П. Галій, І. 
Білоус, П. Ґембайло; І. Кобак і 
П. Рудий по 20 цнт.; Гр. Біло
ус іо  цнт. Разом всіх $10.45 як* 
вже вислано до краю.

Всім жертводателям складає
мо сердечну подяку.

Гр. Стоякевич.

Для арештованих рускпх 
студентів у Л ькові: *

і ) .  Русини з Йонкерс, Н. Й. 
зложили жертви в сумі $37-65 
Поіменний спис буде друкова
ний в слідуючім числі.
Сего тижня зложено ?3 7 -б5

Попередно 942.21

Разом $979.86
Всім жертводателям сердечне 

Спаси-біг! Дальші жертви про
симо присилати як найскорше, 
бо справа нагляча.

Редакція „Свободи".

РО БО ТА .
На желїзпій дорозі в компанії 

С. P. R. підвисшено від першого 
мая платню з $1.55 на $1.75, а 
компанія К. & S. (N avigation  
Camp) підвпешила з $і-75> па 2 
дол. за іо  годин працї. В компа
нії К. & С. може дістати роботу 
зараз 14 людпй по 2 дол. за ю  
год. Голоситпсь до: P. Н . W alsh, 
Superintendent, К. S. R. Nav* 
Camp. Kaslo, В. C. Canada.
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0. Оакъ.*)

А й с т р и .
Опінночі айстри розцвили ..
Убрали ся в роси, вівки одярли,
І с^.али рожевого ранка чекать,
І в райдугу барвів житгя наражать...

1 марили айстра в роскіш еім пів е.нї 
Я ро трави шовкові, про совяш ні двї, —
І в мріях ввпжалаеь їм казка ясна,
Д е  квіти вѳ вявуть, де вічна весна..,.

Так марили айстра в саду в осеви,
Так марили айсгри і ждали весни...
А. ранок стрівав їх холодним дощем,
І плакав десь вітер в саду за кущем...

І вгледїли айстра, що вколо — тюрма...
1 вгледіли айстри, що жити дарма, — 
Скалились і.вм ерли ... І тут, як на сьміх, 
Засяяло сонце над трупами їх!...

*) Весною дише, — так характеризує Іван Франко молодень
кого україньского поета — від сих віршів. Виступає молода сила- 
в якій уже тепер можна повитати майстра віршової форми і лег
ких, Граціозних пісень. Гарні вовр. і солодкі, /к спрардї соловей
кове ЦЬВІрІНЬКаНЄ.

Аполїнарій Новак.

Дві „смерти“ суперничкн.
Чи мали ви, любі читачі, коли нагоду бачити 

смерть? Смерть — не гаку ,,костомаху сваху“ з ко
сою і граблями, кланцатами зубами, вічвими очима 
Т 'зм ви м и  — вевидющими, що лише умираючий їх  б і- 
чить в своїх, передсмертних судорогах в куті, біля 
порога страш ну —  страш ну, як трупарня в опівночи 
зі своїми страховищами в розі кладовища.

Коли я був еще малим, та захожував часами між 
хрестів на кладовище шукаючи по грсбах в буйній  
траві і зїльниках понасаджуваних ріднею  мертвих, 
за ягодами. Але я бояв ся їх рвати,|бо здавалось м е
ні — страховища цілою ватагою булиб кинули ся на 
мене; вони лише того ждали, і я чим скорше вихо
див не обзираючись навіть гет вже за брамою. Йшов 
нїби байдужно, щоб було —  не помітили і аж далеко 
з  долини від хреста оглядав ся і тодї відчував таку 
тиш у в своїй душ і, як там саме поміж тими гробами 
деревами вишень і хрестами; всьо то немов на щось 
глядїло і в щось вслухувалось —  ожидало. Мені ви
давало ся малому, що тая тиша ожидала смерти, що 
мала вийти з поміж гробів і пошкандибати опираю  
чись на желїзній палиди в село; там вже мала після 
вподоби вдарити неодного впівперек, а за пару тижд- 
нїв навідатись до нього з косою; тоді, знать не ква
пилась дуж е косити, бо була дуж е стара, як те кла
довищ е.

Як лише посьвятили перший раз кладовище, так 
о п о в ід а л а  мені моя баба, а смерть була молода, то 

т о ж  сти н ала!— і тодї певно не йшла з самою пали
цею , але з косою і граблями і не шкандибала, не 
т р я сл а сь  а летїла як вихор молоденька і  біла як біл і 
виварені кости, котрими витарахкувала і кланцала 
зд о р о в ен н и м и  зубаии, з  яких теиер деякі «же й 
п о в и п а д а л и . Т а  ше Й була закутана в білу чисту 
платину, котра тепер почорвїла разом з кістьми і аж 
зе л е н о ю  ріпицею покрилась, наче кора старої яишнї.

Таку смерть люди люблять, таку смерть на видать 
і  в и сп ів у ю т ь  про неї ріжно. І ви з певністю, мої лю
бі, бачили її тьк як і я; але ви бачили і иньшу 
смерть, цілком иЕьшу, не таку як ця, але таку, про 
яку стану говорити.

В о н а  страшна, дуж е страшна, до того ще й ви
дющ а, бо люди людям з власної волї її заводять, тому 
вона їх тне без милосердя, вздовж і впівперек, відти
нає руки, пальці, ноги, голови...

О, вова дуж е немилосердна.
крутить ся, як шалена і не даш е л »ди й  тне, 

АЛ<? й дерева.
Ця см ерїь про котру говорю, округла, 8 трикут

н и м и  зу б а м и  доокола, блискуча і гладенька, а така 
собі н ев и н н а , мов іграшка дитяча, фуркальце.

Ви її бач и л и , але не думали, щоб то була см зрть. 
Н а в к р у г и  неї лїс., А  вова з ваставленими зубами 
т іл ь к и  о ч ік у є  на щось, така спокійна і невинна. — Та 
ск о р о  л и ш ен ь  заш и п и ть  пара, вона стає жорстока і 
ск а ж ен о  в їдаеть  с.а в повітря, аж доки не забеть ся 

бім и  в я к и й  трам ялиці. Коло ньої нема нікого ли
ш е ' Л ем ед а сь  V л ій к ою  в руках. Захожуючись коло 
неї п р и б л и зи в  ся надто до ньої, а вона драпнула по 
його с п о д н я х  і  заголосила ніжним своєрідним голо
сом; Диш-и и! смерт-ь ь !.. ^

ВІН вмить відскочив від неї, а на йего лицї пока
зав сь  я к и й сь  д и в в и й  вираз не то болю, не то страху. 
Боови його н а с у п и л и с ь ...  на серце налягло хмарою, 
тяжким залізом -  неначбб заглянула мара яка йому 

r.iqH Дивлячись н» її зрадливі зуби, почав масти- 
В ^оливою 11 мосяжні котики, і «нова приблизив ся 
ТИ увів г Оден н еск л а д н и й  рух ноги і смерть з ока- 
« р а о ю  скорТстю  вгризлась в ж е в його' н о г у  н и аш е ко- 

з  його"груд0 ® вирвався стрясаний крцк розпукщ

та нїм ще машиніст всаів одержати рух машина, 8Д- 
їджена кровю смерть вїлась в другу ногу і раптовно 
спинила ся. Зомлілий поваї'ив ся як поражений зьвір 
на землю. А тая смерть, шо її люди люблять, звід 
кись з ’явнла ся і давалась 8 призирством на свою  
суперничку із здоймленою до гори косою.

Його чим скорше взяли до трупарнї, з відтам на 
двірець ж еліш ичай. Навіть не давали зараз звата 
жінці. б<> вова з чотирьом*, діточками була далеко і 
аж ио його смерти післалп до ньої телеграфічну звістку.

,,Вів у ваґонї проспл дуж е, - -  говорять люде —  
щоб ве 8f.бувати про Його жінку і дїтий*',

„Просав, плакав, в болях прощав ся“ ,..
„Тай не вийшов41...
„Умер. Полишив пусту без господаря фарму, дї 

тий і жінку безрадну**...
А вова, як тільки дістала папірчик в руки, вхо 

пила діточок своїх, найменше з них на руках ілетить 
а не йде, найперше туди где він еще вчера так ті 
шив ся надходячою весною, в котргї обіймах уявляв 
собі жінку і дїтий, гуляючих пс лісному просторі 
або сидячих десь під к уц ем  против сонця і такш; не
винних, малих, що гідні всякого сгараня, тому* він 
працював, щоб вони виростали для його слави... щоб 
ними тішитись.

Найменьшій два рочки доходить. Вона так і чор 
нобрива за два роки виросла і вже говорить; така ро 
зумна, усьміхнева, мов виростаючий рай ..., мов арти 
стичний твір.

Вова втирає своєю ручкою мамині сльози і пи 
таеть ся:

,,Цо ти пацис мамо? Я сказу татови со ти пака 
ла! Ц їхо, бо я буду пакати... Вона затикала мамі очи 
тиснула своєю долонею еї обличя і так хотіла затаму 
вати мамині сльози, —  та кола нічого ве помагало, 
почала й собі плакати. Вони всї плакали, а їхвї голо- 
сїня стелили ся наче совій по деревах і галузях за
глядаючи в кождий пучок новонароджених листочків.

Коли сліз не стало, йшли мовчки аж до сусїда а 
там посідали на віз, поїхали. Сусід розборкував їхній  
фрасунок і думав:

,,Щ ож?... Най вас Бог обрадуе“ ...
Вови обоє, фірмав і вона, завмерли в своїх чор 

нвх думках; а дїти кулились до матері.
Віз гомонїц своїм тарахтївем по пеньках і ви 

боях, а то всьо десь западало в придорожній калюжі 
разом із тупотом і форкотом коний.

Коло будинку з комином вони ставали а вона 
Йшла просто до пажирливої смерти з думкою, що за
стане його при роботі, та замість того побачила лише 
засохлу, доси ще не спрятаиу кров. І вона припаді- 
ла до ньої і цілувала, пригортала разом із пилинем 
до своїх трудий, але то нічого не помогло...

Д іти булй такі безрадні і болїзні, що серпе рва
лось дивити на них. Молодші викрикували: ,,Мамо, 
мамо... — а старші лише плакала"...

Справоздамє касове
„Рус. Нар. Союза“ за місяць Марець 1907 р.

Число І 
Відділу і Назва братств

В згаданій кольонії в кождому склепові і на кож- 
дім виднім місци була прибита картка з просьбою до 
людий, щоб складали на бідну вдову і сиріт.

„Та думаєте, що сим хто інтересовав ся“ ?
Ні, ві! Наші ва просьбу стискали раменами і 

додавали: ,,Най її Бог обрадує’* і лише десь хтось 
жертвував.

А оден анґлїк, чи ванадиєць черз цілий час зби
рав, — і всї вони разом з частиною наших зібрали, 
що вона могла себе і дїтий захистити від погибели, 
журб і страждань.

Товариш небіщика у  В. зайшов до о. Д. „плсба- 
на“ василіянської церкви і просив:

.,Отче виголосіть з казальницї, щоб скинули на 
бідну вдову. А людий Господи! аж кишить — гово
рив він сам в гурті коло церкви. Аби лише по цен- 
тови, тай сума... Та знаоте, що він мені відповів? 
Сказав мені, що люди будуть говорити, що обдираю  
їхнї киш енї“ ,

А голоси дали ся чути з гурту;
,,А  собі не обдирає? А ди“ !
„Бо хоче щоби йому було більше"!
„Ге! бо він забогато жебрає, тай боїть ся, щоби 

йому другої недїлї ве меньліе впало".
„Ато раз! собі можна, а на вдову нї. Гай, гай, — 

Боже! чи ти не видиш“ ?
„Другим разом було тале саме, та він післав з 

тацою, але як перше його наповнила ся тай як лю 
ди почала виходити — та щось лиш кілька долярів 
зібрали**.

„Такі вони, такі! боять ся, щоби ,,небо“ не втї- 
кло їм з перед очий — зажартував оден, а сьміх так 
бухнув цілою низкою з богато грудий**.

Навкруги церкви з набожним виразом ходив „бра- 
цїшок“ поміж, клячучих іюдий з тацою, котра була 
похожа більше на зґрабаенький, округлий, на чотири 
пальці високий кошичок.

Ми дивила ся в тую сторону немов ожидаючи 
його, але він до нас не доходив, бо кошичок був повний.

Впрочім некориство підозріве людий, котрі хто 
■на, щоб могли видумати. Не дай Божо! — і вступив 
на сходи**.

А проміні сонця перебирали срібними монетами, 
котрі були: ,,Я ко жрець на хвалу Бож у“ ................  . .
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Shamokin, Ра., Бр. сьв. Андрея, 
Mt. Carmel, Ра.. Бр. сьв. Дим., 
Olyphant, Ра., Бр. сьв. Ів. Хр. 
Jersey City,N. J If Бр.слв. О. Ник. 
Mt. Carmel, Ра., Бр. сьв. П. ІП

McAdoo, Ра., Бр. Пр. Богород., 
Elmira, N. Y., Бр. сьв. Михаїла. 
St. Clair, Ра., Бр. По. Богород., 
Ansonia, Conn., Бр. IT. і П. 
W aterbury, Conn., Бр.сьв. І. Х р ., 
Yonkers, N. У ., Бр. сьв. Ів. Х р ., 
Troy, N. Y., Бр. сьв. О. Ник. , 
St. Louis, Мо., Бр. сьв. Мих. 
Buffalo, N. Y., Бр. сьв. Ів. Хр. 
Lansford, Ра., Бр. Пр. Богород. 
W est Pawlet, Vt., Бр. Пр. Бог.

Priceburg, Ра., Бр. сьв. Василія, 
Jessup, Ра., Бр. сьв. П. і П. 
Mayfield, Ра., Бр. сьв. Кир. ІМ.

H om estead, Ра., Бр. сьв. Мих. , 
Shamokin, Ра., Бр. сьв. Йосифа, 
Trauger, Fa., Бр. сьв. Ів. Х р ес ., 
Belle Vernon, Ра., Бр. Пр. Бог.,

Mahanoy Plane, Ра., Бр. сьв. І л і ї . . . . . .
Khone. Ра., Бр. сьв. Спаса . . . . . .
Breslau, Ра., Бр. сьв. Андрея ...........
Eleanor, Ра., Бр. сьв. Арх. Мих........... ..
Trauger, Ра., Бр. сьв. П . і П .................
Northampton, Ра., Бр. Пр. Бог . . . . . . .
Old Forge, Ра., М. P. Н. С.....................
W hitney, Ра., Бр. Трех Сьвят. -..........
Scottdale, Ра., Бр. сьв. І. Х р.............. .
Chisholm, Minn.. Бр. сьв. Ник.............
Auburn, N. Y.. Бр. сьв. Ник..................
Syracuse, N. Y., Бр. сьв. Ник. . . . . . .
Scranton, Ра., Бр. сьв. Ілії. ...........
W estmoreland City, Ра., Б р . сьв.М их.. .
Passaic, N. J., Бр. сьв. О. Ник........... ..
Simpson, Ра., Бр. сьв. Василія ......... ..
Mt. Carmel, Ра., Сестр. Пр. Бог.............
Philadelphia, Ра., Тов. „ Л ю б о в * '.. . . . .
Plym outh, Ра., Бр. сьв. П. І П ......... ..
An bridge, Ра., Бр. сьв. П. і II .............
McKeesport, Ра., Бр. сьв. І. Х р.............
Powhatan, W. Va., Бр. Пр. Бог....................
Tesloge, Мо., Бр. сьв. І. Х р..................
Yatesboro, Ра., Бр. сьв. Мих.............

Pittsburg, Ра., Бр. сьв. О. Ник. 
Terryville, С оп п .,Б р . сьв. Мих. 
Carnegie, Ра., Бр. сьв. П. і П.

Ramey, Ра., Ер. сьр. Волод. 
Everson, Ра., Бр. сьв. Ів. Хр. 
Baltimore, Md., Бр. сьв. Анни 
Dunlo, Ра., Бр. сьв. П. і П. 
Monessen, Ра., Бр. сьв. Ів. Хр. 
Ford City, Ра., Бр. сьв. О. Ник. 
Gradatim, Ра., Бр. сьв. П. і П. 
Elizabeth, N. J.. Бр.сьв. Волод. 
New York, N. Y„ Бр.сьв. Анд. 
Butler, Ра., Бр. сьв. Арх. Мих.
Ansonia, Conn.. М. P. Н. С.
New York, N. Y., Тов. ,,Зоря“ ......... ..........
Jersey City, N. J., Клюб Пост......................
Franklin Furnace, N. J.Bp. сьв.Ів, X p . . .........
Alden Sta., Pa., Бр. сьв. Вол....................... ..
Providence, R. І., Бр. Кн. Д а в ......................
Granville,- N. Y., Бр. сьв. Ю рія....................
Mt. Carmel, Pa., Бр. сьв. Вол.........................
Newark, N. J., Бр. сьв. Ів Хр.................
Yorkville, О., Бр. сьв. С теф ана....................
Minersville, Ра., Бр. сьв. Ник............. ..
M eyersdale, Ра., Бр. сьв. Ю рія....................
Pleasant V alley, Ра.,Бр. сьв. Мих......................
Baltimore, Md., Бр. сьв. П. ІП ............... ..
New Alexandria, Ра., Бр. сьв. П . І П .............
Carnegie, Ра.. Сестр. сьв. Любви....................
Canonsburg, Ра., Бр. сьв. М и х ............ ..
Hazleton, Ра., Бр. сьв. Михаїла....................
Olyphant, Ра., Бр. Пр. Богор.....................
Lancaster, N. Y ., Бр. сьв. В а с . . . . ..............
Cross Fork, Ра., Бр. Пр. Бог.........................
Simpson, Ра., Бр. сьв. Вас. ....................
Centralia, Ра., Бр. сьв. Ів. Хр.......... .............
McKees Rocks, Ра., Бр. сьв.Дим.заФебр. іМарт
Taylor, Ра., Бр. сьв. О. Ник...........................
Newburgh, О. Бр. сьв. Йосифа ....................
New Britain, Conn., Бр. сьв, Волод. . . . . . .
Beaver Meadows, Pa., Бр. сьв. Мих.............
Pittsburg, Ра., Бр. сьв. Ів. Х р......................
Marion H eights, Ра.,Бр. сьв.Н ик....................
Shenandoah, Ра., М. P. Н. С...........................
W ilkes Barre, Ра., Бр. сьв. О. Ник.............
McKeesport, Ра., Бр. сьв. Ольги....................
Canonsburg, Ра., Бр. Пр. Бог. .....................
Cleveland, О., Бр. сьв. П. і П. ....................
Expotr, Ра. Бр. сьв. О. Н ак............................
Perth Amboy, N . J . , olb. О. Ник......................
W ilmington, D el., Бр. сьв. Мих......................
Chicago, ТИ., Товар. Русинів ....................
Sayvc, Ра., Бр. Пр. Богородиці....................
I^ew York, N. Y ., Бр. сьв. Вол................... .
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Ч. 20. с в о б о д а

Відділ 1 Назва Братств

110 Leetsdrile, Ра., Бр. сьв. П І П ................... ..
111 A llegheny. Ра., Вр. сьв. Ів. Х р.......................
112 Newark, N. J., T ub. Любов .....................
113 New Florence, Ра., Вр. еьв. Вис......................
114 Dunmore, Ра., Бр. сьв. Г1. і П ........................
115 New Philadelphia, Ра.. Бр. сьв. Мих.............
|1 6  Chiiholm , Minn., Бр. сьв. Мах.................. ..
117 N e* York. N. Y., Тол. ..Січ*4 .....................
118 Pittsburg, \’а., Сестр. Пі>. Богор......................
119 Latrobe, Pa., Bp. сьв. Михаїла .....................
120 .Spangler, Pa., Bp. Пр. Богор...........................
121 Trenton, N. J ., Bp. сьв. І в. X p......................
122 Trenton, N. J., Бр. Пр. Богор..........................
123 Scranton, Pa., Bp. Пр. Borop...................
124 Ormrod, Pa., Bp. сьв. О. Ник.................... ..
125 Laqnin, Pa., Бр. Арх. Михаїла .....................
126 Beaver Dale, Pa., Бр. сьв. Мих.......................
127 Buffalo, N. Y., Ер. сь. О. Н ив.................. ..
128 Lorain, О., Бр. сьв. Андрея .....................
129 Sykeeville, Pa., Бр. сьв. О. Ник.......................
130 Pittsburg, Pa., сьв.Ф льораіЛ ав............. ..
’131 Buffalo, N. Y., Тов. ,,Заок. У кр“ .........................
132 McKeesport, Ра. Тов. .,3ап' Сїч“ . ...................
133 Newark, N. J., Бр. сьв. О. Ник.......................
134 Ernest, Ра., Бр. сьв. 0 . Ник.............................
135 Smoke Run, Ра., Бр. сьв.Георгія.....................
136 Carnegie, Ра., Товариство ,.Сїч“ .............. ..
1В7 W est Seneca, N. Y., Бр. сьв. Г еоргія.............
ІБ8 Philadelphia, Ра., Тов. Ів .Н аум .* ....................
139 Oil City, Ра., Бр. Пр. Богор.............................
140 Youngstown, О., Бр. сьв. Мих................... ..
141 Little Falls, N. Y. Бр. сьв. Н ик.......................
142 Vandergrift, Ра., Бр. сьв. Ів. Х р .......................
143 Windber, Ра., Бр. сьв. Д имитрія.....................
144 New York, N .Y ., Тов. Тиеьмениця .............. ..
Ї4 5  Alltoona, Ра , Вр. Пр. Богор. ......................
146 McKees Rocks, Ра., Вр.сьв. П . і П .......................
147 Allentow n, Ра., Бр. оьв. Мих...........................
148 California, Ра. Бр. сьв. О. Н иколая............
149 W est Seneca, N. Y. Бр. Пр. Богор...............
150 Irwona, Ра. Бр. сьв. О. Николая ................
Д61 Allentown, Ра. Вр. Пр. Дїви ......................
їЗ 62 Homestead, Ра. Бр. Пр. Богор........................
)1БЗ Berwick, Ра. Бр. сьв. І. Кр.
# 6 4  New Britain, Conn. Бр. сьв. П. і П ...............
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Прихід ва Марець б. р.
15 того розмет за Марець:
За дїти
-За вступ, грам., відзн. і т.
Розмет 8 Фебруара

Разом

РОЗХІД.
Іосифі Кміцїньекий, П ітсбурґ, На. 
Мариї Ваверчак, Перт Амбой, Д .  Дж.

,8,477.61
7,667.04

270.59
433.37
106.61

ч
ои
X)и

ъ
я

8,477.61

500.00
1400.00

Теодозію Сяивиньекий, Мг. Кармель, Па. 1000.00
Іванї Качкош, Мт. Кармель, Па. 500.00
Афтанї Панько, Прайсбурґ, Па. 500.00
Юлії Касарда, Чісголм, Мін. 400.00
Юлії Терлецка М онесзен, На. * 400.00
Михалї Бараняк, Тімпсон, Па. 300.00
Анвї Гоньчарик, П ітсбурґ, Па. дитина 50.00
Френку Бонашевич, Скотдейл, Па. ,, 63.00

Оир. часть по. Осифі Д удяк, Ш амокин, Па. 600.00
,, „ „ Демку К ук, Д еслодж , Міс. 300.00

Запомога для Михала Адзими.М т. Кармель, Па. 100.00
,, „ Павла Дїдик, Олдфордж, Па. 100 00
„ „ Антона Щ ерба, Олифант, Па. 200.00

За  орґан P. Н. Союза 799.20
З а  друки для P. Н. С. і платничі кншкочки 290.77
Платня Голови. У ряду 155.00
Адміністрація P. Н. Союза 48.71 

Разом розхід за Ф ебруар есть

З і с т а в л е н е :
П рихід за Марець єсть

Готівка з кінцем Фебруара була
Весь прихід єсть 39,219.47
Розхід sa Марець єсть 7.706.68
Готівка з кінцем Марця за Апріль єсть 31,512.79
З того Сирітский Фонд виносить 19,964.28
Фонд резервовий 4,367.98
Фонд народний 565.18
Фонд бідних 565.18
Фонд розпорядимий 6,050 17
Равом 31,512.79  

К . Кирчів, гол. предсгд•
А. Шаршонь, гол. касієр. О. Ядловский^гол. секр.

7,706.68

8,477.61 
80,741 86

Вражіня з подороже.
Вернувши з працї домів, сїв я 

в улюбленому собі місци тай 
почав думати про се, тай про 
те.

Як довго я так віддавав ся сво
їм звичайним „комбінаціям", 
не пора тут розводитись над 
тим, досить, що двері від ком- 
нати, в котрій я находив ся; з 
лоскотом відчинились і через 
них мов „бомба” влетів оден з 
так звн. Рутенцїв запеків, а у- 
мостивши свою особу біля мене 
на своїх крокоробах, якийсь 
час стояв мовчки, опісля обіз
вавсь меньше більше в сї сло
ва :

— Слухайно якийсь ти си
ну — чи ти так направду па- 
•гріот? — А бо лишень i s  тако
го вдаєш?...

— Зробивєм великі очи дума
ючи, що знова скоїлась яка но
ва галабурда.

Бо що? поспитав я вкінци. 
Відповідай перше, а потім 

будеш питати, відрубав певний 
себе запека. .... * ..

— Що? ! гГ ~ Г
— Чи ти патріот, або пї?
— Розуміеть ся! бодай я сам 

так думаю, але чи такої самої 
гадки і другі люди про мене, се 
цілком знова інша річ— відпо
відаю, нерозуміючи, о що тут 
властиво ходить.

— А га! зауважав Рутенець 
запека, в такім разї що тут сто
їть надруковане?

— І при сих словах підсунув 
менї запека „Свободу” під ніс.

— Читай, що там стоїть?
— Відозва про засноване 

Всеславяньского Еміґраций-
ного Дому”, тай тільки відпові
даю.

— Ага — ну і щож ти на се ? 
Поспитав запека.

— Красна річ, нема що й ба
лакати, замітив я.

— Та-а-к? Отож, чиби ти екс- 
целєнціо не потрудив ся на той 
нїбито славяньский з ’їзд? —спи
тав мене запека-Рутенець з яко
юсь злосливою усьмішкою.

— Місто відповіди я повивер
тав веї мої кишенї до гори корі- 
нєм, щоб тим показати запецї, 
що у  мене в кишени дїдьком по
віяло....

— Ага —  у  тебе полотно в ки
шени, зауважав Рутенець. — А- 
ле з сього не виходить ще, щоби 
ми Голійоцкі патріоти мали бу
ти гірші від других, пять доля
рів у  нас ще найдеть ся на опла
чене тобі дороги, їдеш — нї?

— Га-ну! Як їхати, то їхати —  
відповідаю, але колиж то виби
рати ся?

— Се вже твоє дїло, відповів 
запека, відсапнувши при тім з 
вдоволенєм, як чоловік, котрий 
сповнив припоручене йому дїло.

Тільки вважай в дорозі,

— О се патріотичне дїло, ка
жу як можу найлагіднїйше бачу- 
чи, що тут конечно заносить ся 
на бурю...

— Т-а-а-к? То ти думаєш, що 
я буду завеїгди сама самісенька 
сидіти в дома, а ти будеш тільки 
уганяти'ся за якимись там па- 
тріотизмами? Недочеканє твоє! 
відрубав мій „ґуднес".... Ет —  
не тримаю тя, але памятай, що- 
бись більше не показував ся ме
ні на очи, памятай! загрозила 
вкінци. Алеж серденько, перева- 
дую „Гуднесови", се річ невин
на, я виручусь, поверну... впро
сім кажу до неї — й мої патріо
тичні подвиги не без успіхів...

— Ну? питає „ґуднгс".
— Ану подумай, відповідаю я. 

Ославлений банкнр, Ардалїон 
Хромовский з Нто-Йопк, ДДЯ 
широкого адвертайзмованя сво
го бизнесу таку величезну суму 
платив на оголошеня по аме- 
рицько—руских ґазетах, що бі- 
дачиско аж збанкрутував... а на
віть як зачуваю дав ногам знати, 
неначеб під землю пропав... ко
ли я можу се робити цїлком де
шевим коштом.

— Н у? ну? питає знова мііі 
„ґуднес".

— Ба! відповідаю, хиба не па^ 
мятаєш, що перед недавними 
часами ще ,,татунцьо" Обушке- 
вич до спілки зі своїми „набор- 
щиками“ не тільки, що полата
ли мені дешевим коштом „шта
ни", але в додачу помістили ще 
і мою „удатну,, фотоґрафію, а се 
прецїнь щось значить...

— А не дочекавби ти з такими 
твоїми адвертайзмами! відрубав 
мій „ґуднес", і затріснувши Mem' 
двері перед носом замітив з поза 
них уже, що поміж нами справа 
скінчена.

— Га, годї'» подумав я собі, не 
можна служити двом Богам....

— За рідний, любий край,
Жите своє віддай —
Майно твоє родинне.
За свою Вкраїну", і т. д. ком

бінувалось менї, коли, веїдав на 
трамвай, і о годині шестій бувєм 
вже в Springfield, а о семій і 45 
мінут від’їжджав я вже „треном 
в сторону Ню-Йорка.

— Повільно майже без гурко
ту пересувавсь 3 початку мій 
трен мов буж по крутих шинах, 
поміж вузенькі вулиці місточка 
Springfield, сопучи при тім мов 
змій, але вибривши у  чисте поле, 
почав кресати з такою скорістію 
своїми круглими ногами вперед, 
що не тільки придорожні стов
пи, й дерева, але й річки, фар- 
мерскі оселї, дооколичні ліски, 
все те лише з шумом кидалось 
перед моїми вічми в зад і гинуло 
в далечинї.

— Не спостеріг я ся, коли ми- 
нулисьмо Hartford, Meriden і о- 
пинилисьмо ся аж в New Haven. 
Опісля вже без вдину майже дє-

щоб тя знова не занесло деінде, і релетїлпсьмо W oodmont, Nauga- 
місто до Ню-Йорку, бо ти так у- I tuck June., і о десятій 3 м. бу-

Хочете I
Поради, Інформації, Роботи? |

Ф Усе те дістанете безплатно
в Вюрі Славяньского Іміграційного Тов. Щ

Голоситись лично до еєкретара на адресу: ^
Rev. А. В. К опкої, ф

35 Broadway, 5th floor, New York C ity . Щ

i p

мієш, або щобись знова де карку 
не накрутив, як то було з пово
ротом твоїм з Конвенції „Союза1 
щоб потім знова братство не му- 
еїло мати на тобі втрати розумі
єш?... приказував запека, і при 
сих словах тріснувши дверми ві
дійшов, а я лишив ся знова сам, 
з моїми „комбінаціями".

— Якийсь час просидів я ще 
„сам, не сам", а вкінци уважаЕ я 
за відповідне дати нура у  ліжко, 
в котрім переспав до рана без 
снів, а о пятій годинї вранцї був 
я вже на ногах.

—  А.ти знова де так? й то ско- 
росьвіт? питає мене жінка, встро
мивши свій ніс через двері, ба
чу чи що я „ол реди" до подо- 
рожи.

— Д о Ню-Йорку дитинко, до 
Ню-Йорку відповідаю з нати
ском, щоб усїй тій справі нада
ти якоїсь особлившої поваги.

__Д о Ыю-Йорк? а то знова по
що? питає моя „половиця", роз
плющивши широко очи.

— Маю інтерес ангелику, маю 
інтерес, відповідаю поспішно, 
з а у в а ж и в ш и , що мій „goodness 
п о ч е р в о н ів  раптовно по вушка...

—  Дуже я цїкава, що се знова 
за інтерес, питає лагіднїйшим 
вже голосом мій „ґуднєс .

лпсьмо вже в Bridgeport; відтак 
вже сталевий лошак лишень пе- 
реїзджав South Port, дальше 
Greens Farms і парив вперед мов 
шалений.

— А  то го жене, песього сина! 
готов ще носом о „тайзи" заора
ти, а тодї капут!... Подумав я со
бі жалкуючи за зникаючим, чу
довим краєвидом. О дванайця- 
тій годинї в полуднє був я вже в 
Ню-Йорку.

— От то була голова раз —  в 
того, хто перший вигадав тоті 
„іцджаї" комбінував я собі при
глядаючись сталевому лошако- 
ви, котрий с п и н и в  ся вже на Ню 
Йорскому двірцї, сопів собі та 
стогнав неначеб його хто небудь 
яким поліпом по боках обкла
дав.

— Тільки миль. Зі самого Ню- 
Гейвен до Ню-Йорку зз  миль, а 
де Гартфорд, а де Спрінґфілд, а 
де мій Голійок? і то з моїм „ґуд- 
несом!....

— Good-bye! ray sw eet heart! 
вже ти мя дитинко не побачиш 
так скоро, ой нї.... думалось менї 
і з такими то гадками перейшов 
я через „перон", а за кілька хви
лин стояв вже я на сходах фрон
тових дверий так звн.: „Harlem  
Line" двірця.

— Станув я і аж роззявив рот 
з величезного подиву.

— Як оком можна було досяг
нути не побачивєсь тут нїчо, як 
лишень височенні каменицї — а 
досягнути вершка — то хиба 
клади ся на спину таки на вули- 
ци, бо стоячи не доглянеш верш
ка. хочбись карк викрутив. А 
поміж тими кольосами море люд- 
ских голов, коний, повозок, „ке- 
ричів", трамваїв, свист, колотня, 
регіт. Чиста „Содома й Гомора".

— Тут, як можна було догада
тись з порядного, вірлиного но
са якийсь Мойше гатить зігнув
шись в двійку якимсь попиха- 
лом свою шкапу, а верещить мов 
на загибель; там знова якийсь 
„джентелмен" до спілки з поліс
меном гонять за „циліндром", я- 
кий здер йому вітрище і несе кат 
зна куди, а там знова на пере
хрестю вулиць молода Miss бо
ре ся з вітром, котрий безцере
монно дере легеньку суконку 
десь аж повизше колїн, словом: 
вереск, зойк, стук, пекло тай 
тільки.

Втер я піт з чола. Господи, 
таж тут можна збожеволіти, по
думав я собі і почавєм пригляда
ти ся одній з каменйць, яка од- 
нїсенька вистрелила в гору мов 
який подїравлений стовп.

— Десять, пятнайцять повер
хів начислив, двайцять, двайцять 
два. Ісусе, тож то величінь.

— Щасливі хиба ті люди, що 
там жиють, по смерти пів дороги 
меньше до неба, думалось менї. 
Е й ! насуноло ся знова менї на 
гадку, якби то так неньцї-земли 
захотілось потрясти своєю шку
рою, як то собака робить виліз
ши з води, сипалиби ся ті камін
ні оздоби від желїзних стовпів, 
а з ними і веї жителі до гори но
гами,^бо як би там прийшло ся. 
Комбіновав я собі, аж тут нараз, 
таки понад моєю головою — ру- 
ру-ру-ру! якийсь страшний гук. 
Маєш тобі. Господи, в руки Твої 
віддаю, і т. д. прошептав я, в ли
ху годину мабуть висказав ся —  
вже валить ся котрась з тих ко- 
льосів....

— „Вач юр селф" ! верещить
менї до самого вуха якийсь по
лісмен відсуваючи мене на бік 
перед „карою", котра пересуну
лась мені майже під бамйм Мд- 
сом... Тут Ню-Йорк, каже до ме
не полісмен. Ру-ру-ру, знова по
над моєю головою зловіщий ло- 
скот.

— Але пильнуй ся, кричить 
знова до мене полісмен, видиш? 
каже вказуючи на другу „кару", 
була би тя росторощила/.

1— Ту-ру-ру-ру! тріщить знова 
страшенний гук наді мною, Го
споди ! спаси, вже мабуть по ме
нї, шепчу розглядаючись вистра- 
шенпми вічима доокола себе.

— Але пильнуй ся, де ти 
йдеш ? верещить зврва полісмен*

“  На Hudson S t .! відповідаю, 
ради Бога веди на Hudson St., 
бо прййдесь менї тут хиба тру
пом лягчн в тім вашім прокля
тім Ню-Йорку.

— Місто відповіди полісмен 
взяв мене за руку і впровадив 
до якоїсь буди і показав рукою 
на долину.

Зійшовєм. На долині стояв я- 
кийсь як здавало ся менї послу- 
гач, простягнув до мене руку, я 
всунув йому „кводра" і веди на 
Hudson St. —  кажу до нього.

,АП right" ! відповідає поспіш
но послугач, всуває менї в руку 
якийсь „тікет", прилітає трам
вай, пхають мене у  нього сило
міць, і за хвильку знова їду.

— Маєш т о б і! єще чого брако- 
вало? подумав я собі, зауважив
ши, що везуть мя десь у  якесь 
підземеля.

—  М аєш ! маєш т о б і! Не мала 
баба біди тай купила собі поро
ся, єще мя попід землю дїдько 
не носив... Бог покарав з Ню- 
Йорком, чи що?

— Good-by-& — сьвіте, good
bye my goodness. J  v4r ^

Тепер то вже направду живим 
звідси не вийду, живого у  гріб 
везуть, маєш, маєш тобії

— І тут нараз вхопила мя я- 
кась страшепна лють. Як то? Я, 
мавби позволити иа се, щоби

люди робили зі мною, ще л и 
шень їм захочеть ся ? Н ї ! не 
зволю. І з тими словами, п ід ій 
шов я до „кондуктора" і кажу:

— Я казав вести ся на, H udse*^  
а ви де до дідька мене везете?

— „All right" ! відповідає той-» 
же і за хвильку віз здержуєсь, а

кондуктор" показав м ені рукою 
до гори.

Вибіг. Хвалаж Гобі Госи^- 
ди, що я знова иа божому с ь в іф і ,  

подумав я та пригадав собі * д -  
ного з наших собратів Словааів, 
якого перший раз взяли у  м ай
ну. Надармо товариші поясняли, 
що йому не грозить ніяка небез
пека на днї майни. Янко таки 
поставив на своїм і не зійшов з  
„ґечу" тільки кричав, щоби ви
везли його назад. Тож коли по- 
оачив знова білий сьвіт. клякнув 
на коліна і простягнувши к улак  
до неба проголосив:

„Мал сї ми, Божічку в руках, 
але присам Хрісту веце мя не 
будеш мац"! ^

Так і я налазившись трохи  
ще по ріжниж закамарках дотер 
вкінци до тої Hudson вулиці, ло- 
пиханий і поштовхований мов 
Гаман. Так з тяжкою' бідою дсь 
питав ся я до нашої „Свободи**, 
де вже гостинні єї редактори 
пригорнули мене, накормили, 
напоїли, ба! навіть й „елевей- 
тром" повозили, і на вазі зважи
ли, чим не змарнів, от звичайно 
свої тай тільки.

Г епер я вже пов. читачі 
знова в моїм Голійок, при моїй 
„ґуднесї".

Все „ол райт". Про якесь 
там „непоказанє ся на очи" і 
слівцем не зганулось.

Коли росказавєм усю мою 
пригоду, свойому ґуднесови, с ї  
загнїване серденько вмить випо- 
годилось і тепер вже поміж намк 
спокій.

— І тепер я вдома пороззува
ний, пороздяганий з папіроскою 
в зубах при своїм „бюрку" прий
шов до сього переконаня, що 
Ню-Йорк Ню-Йорком, а я не 
хотївбим його не тільки з усіма 
його криками, свистами, „керіча- 
ми" за жадні гроші, але навіть 
не віддавбим тепер за нього у е їн  
тих щтсвкайьцїв, рртрнци нача- 
Стовали нібито „цивілізо
вані" Ню-Йоркщане, от що!

З Голійок, Масс. ^
Михайло Бєля.

Ст*в. 3.

ІВІДНОВІДЬ ХЛОПЧИНИ.
Учитель Арнольд відо- 

звав ся суворо до слабого 
ученика в школі, а школяр 
глянув в вічи учителя і 
ск азав : , Чому говориш з 
гаївом, пане? По правдї я  
працюю над собою, як 
тільки вмію - найлїаш е“ . 
■Який поступ зрд00В би цч» 
вілїзовавий сьвіг в корот
кім часі, код «б так кожер 
старав ся р'багя все після 
того, як віа найлїаше ро
зуміє. Знаємо лю дей, що 
пізнали вже, що моглоб їх  
піднести в сьвітї, а одна
ково занедбують ся. Зн а
ємо людий, котрі суть еьвя- 
то переконані, що в хоро- 
бях жолудка і кигпок нема 
ліпшого ліку над Трінера 
амер. Елїксір Гіркого Вина. 
Він є завеїгди найліпший, 
позаяк зміцняе систем  
травленя.

Зробите собі найліпшу 
прислугу вживаючи Тріне
ра амер. Елїксір Гіркого 
Впна ві веїх хоробах ж о
лудка. До набутя в апти- 
ках або у фабриканта: Jos. 
Triner, 799 So. Ashland  

Ave., Chicago, 111.

КНИЖКИ ДЛЯ О П ІКУНІВ  
Х О РИ Х  

яких заппсуєсь коли хто захи
рів, на яку слабість, коли чмзд*- 
ровів і т. п. можуть дістати наші 
братства по цїнї і  дол. за книж
ку в редакції „Свободи” .
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Оплачувати газету треба всо- 
гда з гори.

Гроші треба посилати в ре- 
джістрованім листі, або через 
екснресовий, або почтовий шо- 
л еу  order (моні ордер). Money 
order, то є карточку, котру діста
нете від почтара або агента па 
ежспресовім офисї, пішлїть нам, 
бо без того-ми не годні гроший 
дістати.

сти сни не належали — А 
мери кап ці ж полишили оо 
бі мизі’иьу ирацю та кон
тролю. Є се правдою до 
сего сгепени, щ оєслпб так 
нари.* всі імігранти виїхали 
назад до Евроии. весь рух 
і жпте в Злучених Держа
вах (з виімкою полудневих 
стейтів де імігрантів дуже 
мало) устали би.

Другою  заслугою імігран 
ітів для Злучених Держав е 
j те, що они збіаьшають чи 
сло народонаселеяя.

го є конґрес в Льондоні рослії- нам перше волю орґанїзоватись 
ських революцийних партій леїх вчитись, нараджуватись, а тоді 
народів великої Росиї. Побачи |певно Столипін не буде легко- 
ли, що „конституційною" Думо- важити ваших і наших, слушних

________________С В О Б О Д А ________________

ю не відновлять Росиї, і виїхали 
на чужину нарадитись, що їм 
дальше почати. Від ухвал _его 
конґресу залежатиме доля і са
мої Думи і тактика борби поза 
Думою. Дальше що і народ вже 
орієнтують ся і не двозначно про 
се говорить, сьвідчнть про се го
лос подільских виборців,. наді
сланий на адресу українського 
клюбу в Державній' Думі, а на 
друкований в кореспонденції 
 ̂Думи в київській „Радї“. 0< ь 

Д о недавного часу в од ;як думають виборщики про пс-
сольску рфботу в Державній Ду-

А др ес:

ній лише Франції число 
людий зростало дуж е ново 

І їй або стояло їла місце. 
1 Тепер Франція має товари 
гаку в Злучених Державах, 
ба навіть Злучені Держави 
випередили Францію у еїм 
у г л я д ї .  Справдїшних А ме
риканців умирає стільки, 
що й родить ся і весь зріст 
населеня треба завдячувати 
лише чужинцям.

Але побіч користий, імі
гранти можуть принести 
Злуч. Державам і шкоду. 
Великий Еаплив людий ріж- 
ної культури не може вали 
вати додатно на загальне 
жите нації, а ріжницї по 
глядів релігійних чи д р у 
гих могуть бути причиною  
немалих непорозумінь в бу- 
дучности. Тому то і зрозу-’’SW O B O D A ”

184 Hudson St., N ew  York, N. Y. мілє» чому Американці стра 
Телефон 7074 Spring. j хають ся великого напливу

—--------------- -------------------------- 1 чужинців і бажалиб собі як
Хто хоче, щоби єго адрес змі- н а й ск о р ш о ї 5х а си м іл я ц ії, 

яити мусить подати нам, крім 
яового, також свій старий адрес

Державна Дума а народ.
Невжеж це все, що читаємо по 

часописях про роснйське житє 
дійсна праща. Та ба, хиба ду
маєте, щ о '* я д  росийский радо 
дозваля пускати ріжні вістки че
рез кордон. Сеж тільки частика, 
яка продерлась наче промінь 
через гущавину лїса. Але і се, 
що мп знаємо про Росию, хочби 
за послїдні тижні, вистарчить 
щоби закликати враз з нашим 
молоденіким поетом Олесьом: 
Ах, миналиб бенкети кроваві... 
Брязкіт зброї скоріш-би утих 
Досить бою, і крові, і слави,
І дочасних могил дорогих.

fJa що потрібні імі
гранти ^ м ер и ц ї?

Злучені Держави мають 
тепер 85 мілїояів мешкан 
цїв а маєток їх представляє 
вартість $118.000.000.000.
Д о  такої величини дійшли  
Злучені Держави в корот 
кім часі, бо в протягу тро
хи  більше як 100 років, 
головно завдяки імігрантам, 
яких за той час прибуло 
двайцять кілька мілїонів!

Двайцятькілька мілїонів 
се  не мале ЧИСЛО — ТОЖ не • волю прекрасну віддайте..

„ Ситі! землю Господню верніть...дивии, що в деяких сторо- *(Х ижі! чулими, доорими станьте
нах сего краю та містах, т -г  *11 століттів гріхи іскупіть....
імігранти не лише чисельно 
дуж е сильні, але й перева
жають старих Американців.
Н ю  Йорк приміром має ле 
дви пяту часть Американ 
цїв — решта все чужинці 
або їх дїти.

Головна заслуга імігран- 
хів в тім, що збільШають 
богатство краю. У веїх за- 
н ятях  найдете імігрантів.
В копальнях та каменоло
мах они переважають, так 
само служачі і служниці 

вг.йлючно чужинці.
В бизнесї їх менче, так са
мо в ріжних професіях та 
фармерстві, хоч і тут про
порція між чужинцями а 
Американцями залежить від 
сего яку часть краю бере
мо під розвагу. Між фарме- 
рами, приміром, на Заходї 
переважають чужинці —  
на Всходї і Полуди и А м е
риканці — хоч і тут між 
американьскими фармерами 
е  тенденція продавати зе 
млі чужинцям і „муфова- 
ти“ до міст.

Загалом можна сказати, 
щ о тяжш у працю в Злуче
них Державах виконують 
чужинці, до якоїб народно-

А х! Се тільки бажане, враж- 
ливеї душі людини, розуміння-ж  
його ве знайти нї в дужих, нї в 
ситих, нї в хижих. Як жеж про
мовити до них, СІІХ вовків — ги- 
єн, що .тільки натворили лиха- 
і-оря. Хибаж можна видерти 
(поо добру волю не можна їх  
підозрівати) вовкові костомаху 
з -юта, не розторощивши вперед 
голови його добрим пястуком. 
Тг.ка сама справа і з росийсьш- 
мк дужими, ситими і хижими.

і щож, що посли народні ра- 
діб як найкраще загоїти болї і 
крикди свойого парода, коли у- 
ряд росийский враз з купкою за- 
проданьцїв посїпаків царських 
в Державній Думі сторожать, 
щоби що не вийшло иротив їх 
волї. І як тільки вирветь ся який 
сьмі.тивійший голос протесту чи 
домаганя, зараз його напятну- 
іегь революційсностію, некомпе- 
тенцією тай тільки. Правда, вся
кі справи пекучих потреб народ- 
нїх Дума пороздїльорала по ко
місіях для обговореня, та ми 
знаємо наперед, що проекти за
конів не можуть бути відмінни
ми. від волї царя і його компанії. 
Просто гірко сьмЬіт и  хочеть ся, 
дивлячись на ве все, „конститу- 
цийне і парляментарне,,. Се не- 
відрадне положене народнїх (не 
істинно русских) представників

мї: „ІІодоляне сподіють ся скоро 
побачитись з своїми обранцями. 
В а повернете до нас, кажуть во
ни не по своїй волї, а по волї 
Столипіна. Вас розженуть за те, 
що ви не підете поруч з Сголипі- 
ном і Ко. Вас ро.зженуть чере^ 
те, що Вас нікому підтримать. 
За плечима у  Думи нема й духу 
живого. На нашу думку, Дума 
зробила велику помилку, що, не 
склавши законів про волю, взя
лась за справи, котрі найгірше 
суперечать блогоденствію пра- 
вительства та панів — дїдичів. 
Правительство і пани — се о щ о  
тїло. За земельну і робітницьку 
справу правительство в спілці з 
панами дідичами і фабриканта
ми боротиметь ся з вами до о- 
станцьої сили!

Сила Думи — се ми! Наша 
сила в волї зборів, в волї слова, 
волї друку, волї товариств та ин- 

>ше.
Про се балакалося у нас на 

виборах. Про се чимало говори
лось по всій Росиї. Через се за
повіт „землі і волї“ було змінено 
на заповіт „волї і з£млї“.

А ми не можемо зібратись, 
.не можемо порадитись, бо нас 
по такій то статі розженуть на- 
гаями, а то ще й розстріляють ; 
не можем нї про що отверго пи
сати і говорити, бо на се також 
є статя; не можемо злучатись у 
спілки, товариства, щоб зєднаио- 
ю силою виступати там, де се 
потрібно, бо на се є ще більше 
статей (параґрафів).

Не маючи жадної волї, ми не 
то що не можемо обстати за Вас, 
за нашу Думу, ми не можемо 
збіратись, ми не можемо один 
другому відкривати очей, не мо
жемо розпізнати один другого, 
без чого не можлива жадна гро
мадська спільна робота.

Брак сили у  Думи згубить 
j Думу і нас з н ею ! Невже Дума 
при сучасих обставинах має на
дію скласти користні для народу 
згмельні і робітницькі закони?

Ми тут з далека не хочемо й 
У.ірити, щоб Дума так помиляла
ся. При сучасних обставинах 
тільки всім народом підперта Д у
ма може скласти користні зако- 
і.и і завести новий лад.

А що нема надії, щоб сучасні 
обставини самі собою зникли, то 
Дума повинна прикласти всї 
сили, весь свій хист до складаня 
і неодмінного виданя законів 
про всі волі. Законами тими во
на із нас виробить силу, котру 
це переможе жадна бюрократія, 
хочби при ній були милійони 
штиків і ш ибениць! Закони ті 
злучать в одно Думу з народом 
і дадуть їй ту силу, якої зараз у  
неї нема для змаганя з бюрокра
тією за те, що найпотрібнїще 
бідноті!

Враз з законами про волю по
винні бути видані і закони про 
осьвіту — без неї нї воля, нї зем
ля пе поможуть народові! „Дур
ного й у  церкві бють“ !

Просимо оголосити сей Міст t? 
українській та трудовій групах.

ї  хай високоповажні групи лко 
мога швидче виступлять в Думі 
з „предложенієм“, як найскорі- 
ще скласти закони про волю та

домагань.
Не можна сказати, щоби 

спрагдї за Думою не стояв на
род! Тільки в нього відобрано 
всякі можливі, лєґальиі средства 
підпирати своїх послів в іх бор- 
бі. Ніяких зборів, з виїмком хи
ба для „істинно русскпх“, нія
ких критик, ніяких зно<:ин з 
своїми послами, словом народ
них заступників розділено хінь- 
ским муром від н а р о д а .  Тому й 
зрозуміла річ, чому тепер на 
першому місці „воля“, а да ’тмпе 
вже „земля”, хоч оба сї домаганя 
нерозлучні побіч себе. Ввиду 
того положене Державної Думи 
справді незавидне і оно буде та 
ким так довго, як довго проти 
себе стоятимуть такі ворожі си 
ли як царський чиновник з т и  
беннцею і карабіном в руках по 
одній стороні, а щирий демократ 
з ба канєм вибороти своїй пеща 
сній країні „волю і землю" по 
другій стороні. Ми не думаємо 
щоби між ними була яка посе- 
редна дорога, хоч силкують ся 
створити таку', і або оден,- або 
другий. Дивна річ, що всї росий- 
ські урядовці тільки поклику
ють ся на західно-европейский 
парляментарнзм, а в дїйсности 
з таким цинізмом ведуть азіят 
ську політику.

Таж навіть вже там на всходї 
приміром в Персиї ідея справді 
конституцпйноі'о житя здобула 
собі право горожаньства, волї 
парлямента клонить голову і до 
недавна ще самодержавний шах 
перский, значить ся ідеї західної 
Евроии перескочили широку 
Росию і сягнули в житє монґоль 
ского народа, а в „білого" царя 
тільки мук і жертв паде на те 
тільки, щоби вибороти се, що 
вже і монґольскі народи, не го
ворячи вже про Европу та Аме 
рику, без тільки жертв осягпу- 
ли.

А мрже в еїм криєть ся який 
новий гісторичний плян судьби 
донершити в Росиї щось такого, 
щоб за такі жертви революцій 
відплатитись народам росийским 
достойною їх мук нагородою в 
формі нового, справедливіщого 
соціального житя. Коли так, то 
„горі імієм серця“, ex oriente lux 
(зі зсходу сонця, розумієть ся 
для Европи). А поки що течуть 
ріки слїз і крови. Та без жертв 
не має побіди сьвітла над темно
тою, правди над ложею, спра- 
ведливости над кривдою.

Хто закладає нову ор
ганізацію!?

осьвіту і»
В них наша сила!
З ними переможемо найдуж

чих ворогів!
Так думають наші українські

розуміють в першій мірі і  самі j селяне-виборптйки, і такі- доьа- 
депутати, починає його розумі- і ганя кладуть до своїх заступни- 
ти і народ сам. Доказом нерш о-|лів в Державній Думі. Виборіть

На амерЕканьскій Руси  
закіадае ся нова запомого- 
ва орґанїзація. Орґанїзація 
добра річ, ходить лише о 
те, чи потрібна она і хто 
та на що еї закладає.

На перше питана треба 
відповісти, що нова орґанї
зація непотрібна, як видно 
з невеликого числа членів, 
які належать до тих кіль
кох руских орґанїзацій, 
лотрі тепер істнують.

Кожда орґанїзація тим 
с:ільнїйша чим більше має 
членів — значить чим біль
ше орґанївацій, тим менче 
в кождій з них буде ѵле- 
нів, і кожда тим самим буде  
слабшою.

Нову орґанїзацію закла
дають Гладик і о. Ольшов- 
скай з Мт. Кармел, Па, — 
фірма не аби яка. Про Гла- 
дика менче більше знають 
наші читачі, що ее за лю
дина, щож до о. Ольшев- 
ского, то годить ся згадати, 
що се, як. нам говорено, 
пруский Поляк, котрий був  
Змартвихстанцем, унїят- 
ским місіонарем в Болгарії 
опісля Василіянином, пе

рейшов на правоолс‘віе, о- 
після знов на унію  — а те
пер панує в Мт. Кирмел і 
закладає в спілці з Глади 
ком нову орґанїлнцію. Що 
ті лва, людцї на спілку за 
кладують орґаиізацію дока 
зуе лист, писаний до Г лі 
дика 6 Марга о Ольшев 
ским, який припадково ми 
бачили. В листі сім о. Оль- 
піѳвский пише як слідує:

,,Почтенный Господинь 
Редакторъ!

Симъ посылвю Вамъ ,.б -  
дозву“ Bo-3RaEiie до розда 
ванья людямъ; прошу ей 
надруковати 500 руескихъ  
500 словацкихъ (въ чисто 
словацкимъ языку литера- 
тѵряомъ) и прислати тутъ... 
Щ о доводозвы — вбдзванія 
можете скоротити якъ Вамъ 
ся видитъ тблько щсбы 
гадка сущ ество незмѣни- 
ло ся.

Я дум эю |щ о орґанізація 
удастся дуже добре и Вамъ 
будетъ добре. Принимають 
кождого русина беэъ рож- 
ницѣ вѣ,эы чи уніята чи 
православного. Я  Васъ про
шу, во Вашой газетѣ про- 
тивъ правоедавной миссіи 
не писати, бо оно ш к о 
д и т ъ !  нашой Партій м а- 
т е р і я л ь н о .  Розумѣете!

Д уж е В&съ просятъ тутъ 
Кураторы, щобысьте бодай 
на одну недѣлю пріѣхали...

Радикали сказятся на ту- 
ю новую орґанизацію. Я  
до уряду вь ничомъ немѣ 
шаюся.

Ѳъ щирымъ поздоровле 
ніемъ

Свлщ 1. О. Ольшевекій’*.
Письмо се як не може 

ліпше показує, хто засно 
вуе сю орґанїзацію. Пока
зує оно також цїль, на що 
орґанїзація закладаєсь, імен
но шоби радикали скази 
лись, значить на перекір 
тим. що зовуть себе ради 
калами.

Tie дивно з Гладика, ес
либ він таку ціль собі по
ставив, але дивно з"о. Оль- 
шевского — слуги Божого... 
а яка буде доля орґанїзації 
заснованої такими людьми 

з такими цілями — поба
чимо пізнїйше.

тись, що 
якийсь

Л і ?
він мав па

)й

гадцї

Є щ е в справі націо
нальної організації 

амер. України.

Коли вже так ,,актуаль- 
на“ справа, як справа на
ціональної орґанїзації амер. 
Русинів після тих кількох 
статей в , ,С е ю 6 о д ї“  малаб 
теоретично вичерпатись, то 
перш усього треба зазначи
ти, що ширшого заінтере- 
сованя в сій справі не б у 
ло майже ніякого, дальше, 
що і сих кілька заінтере
сованих в порушенім пита- 
ню одиниць не виявило 
ясного і відповідного сьому 
питаню розуміня. І так за
чну від д. Так нї. Його дум 
ки схарактеризовані, ним 
самим так-яї. Так. Він х о 
че конче, аби справа на
ціональної орґанїзації була 
суцільною і єдиною для ці
лої півя. Америки, не хоче 
розуміти (яж прецінь наво
див причини, чому спільна 
орґанїзація просто немо
жлива) пепрактичности сво
го нїчим неоправдааого по
гляду (яї), орґанїзація пі
сля нього (треба догадува-

тільки воеукряїя. 
ський комітет після рецеп
ти Д Стечишина) се ку«ьая 
з якій виковувалиб ся гад. 
ка кличі для цілої амер. у .  
країни (п нього одинока цїдь 
орґанїзації — якась духова), 
а вкіпцї він дивуєть ся, як 
можна підпорядковувати під 
загальне питаная націо
нальної орґавїзації і еміґра- 
цію.

Обмежусь тілька на ту 
,,духову'* орґанїзацію і на 
еміґрацію. Поманакни вже 
се, що д. Так-нї зовсім не 
висказався про вміст і фор
му такої ..духової” органі
зації, я запримічу тільки, 
що національна орґанїзація 
се не срґанїзація „Просььь 
ти“ , Члі „Видавничої Саіл- 
ки“ , се щось більше, чим 
орґанїзація для популяри
зації ідей Драгоманова чи 
других, наших і чужих учи
телів. Вже сама назва — 
національна орґанїзація — 
вказує, що тут розходить 
ся о щось більше ріжно- 
родне, скомплїковане, що 
тут розходить ся о органі
зацію цїлости нашого мате
ріального і духового житя. 
Певна річ, що і така духо
ва орґанїзація для чисто 
культурних цілий не ви
ключена 8 національної ор
ґанїзації, противно, вона 
має в ній свій непослїдний 
кутик, тіяьки неможна об
межувати рамцїв національ
ної орґ. виключно на духо
ву цїль такої орґавїзації.

Дальше питане про омі- 
ґрацію.

Говорячи про орґ. емі
грації я підчеркцув сю 
страву і зазначив, що се 
річ одна з найперших, тим 
самим не виключував ин
ших точок національної ор
ганізації. Д . Так вї легко
важно відсунув се питане, 
хай про імігрантів піккуе 
ся уряд. Чиста іронія. .Хи
ба д. Так-нї не знає про се, 
як то . уряд авсігрийский 
через свій еміґраційний дім 
в Ню Йорку доси піклував 
ся про наших краянів. 
Кілько то наших людий на
терпілось через се власне, 
що в своїй непорадности 
здались на ласку урядів  
або приратних employment- 
офісів. А канадийский уряд  
чи справді на рівні з про- 
чими народами клав і Ру
синів. А навіть свої ц. к. 
Ґеники чи справді по,,бать* 
ківськи1* прислужились на
шим еміґрантам. Про це не 
можна говорЕТи порізно. 
Уважаючи сю справу за 
неминуче найпершу, уявляв 
я собі орґанїзацію еміґра- 
ції в сей спосіб, що кіль
кох сьвідомих і ідейних на
ших патріотів ааснуе ру
ське, еміґрацийне Товари
ство, постараеть ся о який 
розумієть ся невеличкий 
фонд на обігнане скромних 
видатків товариства, і че- 
оез се стане для наших 
еміґрантів тим. чим б емі* 

товариства хочби 
навіть урядові для Німців 
або Італійців. Вагу такого 
товариства для національ
ної орґ. я бачив в тому, 
що по перше наші еміґран* 
ти аопалиб в кращі умовп* 
ни зарібкові, дальше тут j 
вже на початку ми яавяза* 
либ з цими моральну звязь,
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я к а  чий дальше моглаб ви 
лятись і в якісь конкретні 
форми. Одним словом така 
робота моглаб прислужи  
тись і національній органі 
зації. Справа більше иеку- 
ча для Злучених Держав, 
хоч і в Канаді при теие 
рішнім стані річий вона зо 
всїм реальна. Щ е одно д. 
Так нї. Стояти між двома а 
не зазначити свойого посе 
редньсго, сеж тілько блла 
кан*.

Дальше в сій справі за 
бирав голос д. Арсенич  
русько-англїйский учитель 
в Канаді. Що до націо
нальної організації д. Ар 
сенич заявив ся за 'проєк 
том д. Стечишина, не бе 
ручи під розвагу моїх від 
мінних поглядів в сїй спра 
бі. Яко учитель д. Арсе 
б и ч  дивить ся на справу
зі свого станового станови
ща. Хоч признає духову  
мізерію руського учитель
ства в Канаді', та се не 
шкодить йому говорити 
„війти в нескристалївовані 
понятя“ народу. Булоби зо, 
всїм консеквентно, колиб 
д# Арсенич звернув свої 
слова виключно до своїх 
товаришів-учителїв і при 
гадав їм, щоби перше ,,скри- 
сталїзовали“ свої понятя. 
Се тим важнъйше, що шко
ла, як впрочім всї тверди
мо, найбільшою підоймою  
в народньому житю. Треба 
отже достойно на таку мі
сію приготоввтись. А коли 
ще тов. учйтелї думають 
працювати на д в і  фронти, 
то місія їх  справді далеко 
і широкосягла. Але чи не 
перецїнють своїх сил това- 
риші-учителї, хай вже вена 
самі над тим застановлять 
ся. В культурних державах 
іде що раз то більший по
діл працї, все спеціялїзу- 
еть ся, і хто хоче днесь 
стати на вижинї свойого 
фахового завдання, ледви 
чи зважить ся на таку ши
року проґраму своєї дїяль- 
ности. З огляду на особли
ве положене русько-анґлїй- 
ської школи в Канаді, pv- 
ських учителів жде чимала 
праця. На них спочиває цї 
лий тягар шкільної орґанї 
зації, почавши від букваря 
а скінчивши на русько  
анґлїйскім семинари і ві- 
liDgnal-ній системі научаня.

Виповняючи як слід своє 
завдане фахове, учителі як 
найкраще працюють і для 
національної орґанїзації. Ро
ву міеть ся, що брак інте- 
лїґентних сил клопоче го
лову інтелїґентних учите
лів, і  вони радіби піти на 
вустріч всій недостачі куль
турної роботи. Та най во
ни не забувають, що як раз 
їх робота в школі має до
старчати народові інтелї- 
ґенції. А1 мізерія зродить 
тільки мізерію. Memento.

Читаючи вгадані дописі 
в „Свободі" я мав вражінє, 
що автори їх  незвичайно 
певні своїх гадок, та в дїй- 
сности переконав ся, що 
поза звичайне балаканє не 
має у них розуміня обгово
рюваних ними питань. По- 
кликуватись на одного д. 
Стечишина, се ще не ви
старчає, тим більше, що 
поклик д. Стечишина до у- 
части,® дискусії пова кіль
кома ^вагальвиками не є ще

ніяким ,,егесіо“ в згаданій 
квестиї 

Після мене під націо 
нальною організацією я ро
зумію орґанїзацію цілого 
житя нації. А цілість жи
тя, о скілько в дїйсности 
достаточно можна з ’ясувати 
його словами, ваключаєть 
ся в отсих трьох термінах, 
чи понятях: економічний, 
просьвітяий (культурний) і 
політичний. Нарід борегь 
ся за матеріальні добра для 
свого житя, в сїй борбі спо- 
магае йому культура так 
моральна як і материяльна, 
в сучаснім капіталістичнім 
з ’ирґанїзованім суспільстві 
(державі) кляса або етан 
(робітники, фармери а учи 
телї, попи) намагаєть ся 
здобути собі чим більше 
впливу так в законодавчій 
як і в виконавчій (адмінї-, 
страційній) власти на се, 
щоби боронити своїх кла
сових чи станових інтере. 
сів.

Виходячи з того заложе- 
ня, ми розглядаємо ся, в я- 
5ЙХ .умовах жие наша на
ція і які потреби насуває 
жате, ми їх  с к л а д < іЄ ііо  в 
проґраму і для здїйсне- 
ня орґанїзуемо народ, 
взглядно одну тільки 
клясу його. (В Канаді фар- 
мерска кляса і робітницька, 
в Злучених Державах го 
ловно; робітницька). Треба 
отже ясно бачити потреби 
людий, треба вміти їх ідей
но з ’ясувати і в імя них 
іти в народ чи то за помо- 
чію друкованого слова (ча
сописи, брошури, книжки), 
чи безиосередно устною а- 
ґітацією, словом осьвідо- 
млювати його чи там орґа- 
нїзовати. Розуміючи так су  
цільність національної о р 
ґанїзації, я не звалюю ц і
лого єї обему на плечі о- 
дної громади, я є завеїгди 
за поділом працї, застеріга
ючись однак проти ріжних 
сьвітоглядів в одній і тій 
самій організації.

От візьмім на примір куль
турно-просьвітну' сторону 
орґанїзації. На першому мі
сци тут народня школа. 
Дальше просьвітну роботу 
ведуть просьвітні інститу
ції через свої видавництва, 
вкінци часописи. І тут за
раз побачимо, що інтелї 
ґенція мусить поділитись 
роботою, хочби на се т іл ь 
ки, щоби тим успіш нїйш е  
сповняти свою задачу. На 
початку, коли ітелїґенциї 
мало, робота буде невелич
ка і певно нетакавсесторон- 
на, як ми се уявляємо собі 
в просьвітній точцї проґра 
ми. П ерш е одно, потім вже 
друге і трете. Д о чого ско- 
рійш е знайдуть ся відпо
відні сили, і що видасть ся 
пильнїйшим на часі, се  
скорійше і реалізувати  
меть ся.

Те саме з політичною і 
економічною точкою про
грами.

І не одним замахом, не 
одним комітетом, а поете- 
пенно і ріжними комітета
ми. Ж итє само, коли на до
рогі його природного роз- 
витку не має ніяких запор, 
а е богато сприяючих об
ставин, покличе в свій час 
до житя культурні чинники.

Воно вже по части і так 
сталось. Русько-англїйска

школа, русько.анґлїйскі се- 
минарі, інспектори, товари 
ства, читальні се все вид- 
вигвуло житє і задачою ін- 
телїґенциї подбати тільки, 
щоби тому всьому надати 
відповідний вміст і певний 
напрям розвою .

Пишучи се я мав на гад 
цї головно Канаду, тому, 
що як раз тем обставини 
житя наших еміґрантів біль
ше сприяють всесторонно- 
му їх розваткови. Коби 
тільки не ся зима.

Тетянин-

Голос українських по
слів в земельнії справі.

На заеїданю Державної 
Думи д. 11 с. м. промов 
ляв при дискусиї над зе 
мельною справою іменем 
української трудової гро
мади полтавський посол 
Сайко. Він говорив так:

„Докори селянам в тому, 
що ионизить ся культура, 
коли до них перейде зем
ля, не мають ніякої рациї. 
Вся річ в тому, чи будуть  
аґрономи; коли їх буде да
но, всьо піде добре. Мене 
пісяали сюди з того краю, 
котрий в літописах XII. ві 
ку звав ся благодатною  
Україною, де „всеобиліемъ  
дпшетъ и рѣки льютея чи- 
ще серебра“ . Скажу-ж кіль 
ка слів про минувшину 
сього краю.

„Щ е ве так давно земля 
на Україні належала тому, 
хто . її порав. Начальство 
було виборне. Всі були рів
ні; добре жилось тогдї. По 
перед усього я поставлю 
Україну в період її авто 
номії. Тут я прошу осо
бливу увагу звернути на 
те, в якому стані була У 
країна в другій половині 
18 го віку, та пригадаю що
денник подорожі патрияр 
ха Макара, писаний дияко 
ном Павлом Алепським. 
Він ‘всюди вазначував ви
соку культуру, великий до- 
бробух і здатність до пра
цї Українців того часу, рів- 
наючи з Московіею. Павло 
Алеиський говорить, що 
дух в Московії такий був  
важкий, що навіть дихати 
було тяжко; завеїгди треба 
було стерегти ся, що всяке 
вільне слово буде перекру
чене в другий бік, а тілько 
переступивш и границю У- 
країни, можна було ди хну
ти вільними грудьми. Сей 
чужоземець особливо зазна- 
чуе, що на Україні майже 
всї були грамотні, що У- 
країнцї не тілько кохали 
ся в сільському господар
стві, але й пильно дослі
джували його, так що воно 
стояло там досить високо. 
В Полтавщині не було не 
тілько господарств для на
укових хліборобських дослі
дів, але й ніяких прикмет 
новійшої аґрономії; а пол
тавські хлібороби вже зна
ди ранний пар. Значить, 
нашим предкам були знані 
річи, про які аж так н е 
давно довідалась наука; а 
се сьвідчить про високу 
культуру людности нашої 
України в давних часах. 
Прочитайте дальше запи
ски чужоземця Павла Алеп- 
ського: ,,П о всій земли у  
країнській ми постерегли 
одну чудову прикмету, що

викликала наше здивувгнє. 
Всі Українці з малими ви 
нятками, навіть селяни, їх 
жінка і дочки, вміли чита
ти". Такий порядок був у 
нас, бо Українці, запорожсь- 
кі козаки, любили Україну 
і міцно та чесни обороняли 
свою землю і волю. За кож
дий сяжень склало голови 
кілька оборонців славної 
України.

„Україна не завойвана, 
панове. Україна прилучи 
лась до московського цар
ства, з ним подружилась 
як рівня, як вільний з 
вільним; аж в оетаянай час 
цариця Катерина приказа 
ла „весь народ зрівнати на 
оден лад, знищити укра
їнську автономію з її ре 
публїканськими порядка
ми"* І от з 1775 року по
чали роздаватись україн 
ські землї царським при
бі «пикам за одну солодку 
ус^мішку. Роздаровувались 
ті самі землі, що козаки 
обороняли, кладучи сові го
лови за кождий сяжень. 
Всього на Україні роздаро
ване більше 10 мілїонів де 
сятин в ґубернїях херсон
ській, катеринославській і 
инших. І от, панове, з того 
часу все зміняє ся на У 
країні; наука, економічний 
добробут занепадають. Від 
тогдї, можна сказати, чорні 
хмари нависли над Украї
ною. І от в жалібних піс
нях козаки засьпівади: 
„Гей, царице Катерино, що 
ти наробила, степ широ 
кий, край великий панам 
роздарила. Гей, царице К а
терино, змилуй ся над на
ми, віддай землю, верни 
волю"! .. Але голос Укра
їни остав ся голосом вопі- 
ющого в пустини. Тепер 
ми бачимо, що український 
25 мілїоновий народ про
падає від малоземелля і не- 
грамотности. Я  знаю Пол 
тавщину, відки являю ся 
послом. Тут доброї землї
4.234.000 десятин розділяє 
ся таким способом: від 500 
до 1.000 десятин є в р у 
ках 345 власників, разом у  
всіх 235.285 десятин; від
1.000 і більше десятин у  
226 власників, разом у  всіх 
562.622 десятин. Поруч з 
сим ми бачимо, що в сїй 
ґубернїї 107.096 родин не 
має ніякої землі, 32.082 р о
дин має менше нїж по од
ній десятинї, а 60.682 ро
дини по одній до двох 
десятин.

„Ось як розділені землї 
в полтавській ґубернїї. Там 
селяни що-до землі оста 
ють в такім самім стані, як 
пролетарці в городі. Коли 
я жив у  Москві і П етер
бурзі, то бачив величезні, 
розкішні крамниці з силою 
всяких припасів, а проле 
тарий, проходячи коло 
крамниці, може на них по
дивитись тілько у вікно. 
Так само у  нас на Україні 
народ бачить землю і не 
може взяги її, хоча вона на 
дїлї належить йому.

„Д руга причина, .що У- 
країна зубожіла, така. З 
одчоту державної контролі 
за 1903 рік видно, що пра- 
вительство зібрало з укра
їнського народу 519.5 мілї
онів рублїв, а видало на 
місцеві потреби тілько 279.5 
мілїонів, значить, всього 46

проц. А куди поділась 
решта гроший? Замість то
го, щоби вжити їх на міс 
цеві потреби, правительство 
розтрачує їх на* руйноване 
царства польського, Кавка
зу і на карні експедициї в 
прибалтийському краю.

„Парламентські фракциї 
трудової ґрупи і селянської 
спілки у  своїй проґрамі в 
§ 1 говорять: „Земельне за
конодавство повинно йтв 
до того, щоб завести такі 
порядки, при яких уся зем 
ля з усім, що е в ній, і з 
водами, належалаб усьому 
народови, при чім земля, 
потрібна для сільського г о 
сподарства моглаб віддава
ти ся на користоване тіль
ко тим, хто буде сам її по
рати. Всі граждани повинні 
мати рівне право на таке 
користоване нею".

„На сей параґраф укра
їнська фракция зовсїм при 
стає. Щож до § 2-го, де го
ворить ся, що „для сього 
повинен бути заложений 
всенародний з е м е л ь н и й  
фонд, в який повинні ув ій 
ти всі казенні, удільні (апа
нажеві), кабінетські, мона
стирські і церковні землі; 
що в той ж е фонд повинні 
бути силою одібрані по
міщицькі і инш і приватні 
землї, наскілько розміри 
окремих маєтків перевисшу- 
ють установлену для даної 
місцевости трудову норму",
— то тут українська гр у
па слова „всенародний яе 
мельний фонд" заміняє 
словами: „Краєвий націо
нальний фонд, що має по
служити основою социяль- 
ного ладу".

,,§ 4-ий говорить: „П ла
та за примусом одібрані і 
по добрій охотї віддані у  
всенародний фонд приватні 
землі повинна бути на кошт 
держави. Розмір сеї пдати
і умови про те, як її  ви
плачувати, а також ті слу
чаї, коли земля переходить 
безплатно, можуть бути за
значені не перш е, нїж се 
питане і вся земельна ре
форма будуть обмірковані 
народом на місцах". Укра
їнська фракция пристає на 
сю дум ку, не міркуючи про 
те, чи варто чй не варто 
платити викуп; про се сам 
народ імусить рішити на 
місцях.

„Українська фракция у- 
важає найбільшою неправ 
дою на сьвітї приватну 
власність на землю, її скар
би і води. А щоб доказати, 
що Українці зовсїм призна
ють се, скажу от що: в 
1905 р. в Полтавщині скли
кано економічні з ’їзди; на 
сих з‘їздах при ґубернських  
земських управах всі пов- 
номочні, вибрані своїми гро
мадами заявляють, що не 
повинно бути приватної 
власности на землю, що во
на повинна перейти в на
ціональний земельний фонд. 
У Великоросиї або не зн а
ють приватної власности на 
землю, або вона там дохо
дить до 10 — 12 проц.; а у  
нас на Україні від 40 — 94 
проц. з винятком полудне
вої України, бесарабської, 
херсонської, катер* ноелав- 
ської і таврийської ґубер
нїї, де приватна власність 
падає до 13 проц.

„В § 9 тім сказано: Решта

Ті що роблять на двері!
виставлені на зимно і вогкість, 
уникнуть руматизму і невраль- 
Сії, єсли будуть вживати

Д -ра р іхт ер а  
Нотвичного  

Пейн Експелєру
коли почують перші симптоми. 
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землі, на скілько вона мо
же бути взята для госпо
дарства, даєть ся для ко- 
ристуваня всїм, хто хоче 
обробляти її своїми руками, 
при чім що до порядку ту- 
тешним людям даєть ся пер* 
шенство так само, як і хлі
боробам перед нехлїборо- 
бами. В кождім разї кождий 
трудящий має право на 
землю для садиби в тій мі
сцевости, де він живе, і 
право на надїл там, де є 
лишка землі". Але у нас 
на Україні опріч місцевого 
пролєтарияту є до 5 мілїо
нів зайшлого сільсько го
сподарського пролєтарияту, 
котрий своїм потом поливає 
поміщицькі лани. Нема 
гадки, що сей пролетарият, 
коли схоче, повинен діста
ти землю. Далі цукроварні. 
Вагу їх  признають усі, і 
вони повинні перейти до 
рук народу і управлятись 
місцевими орґанами само
управи.

„ Д и В л я ч е с ь  на справу 
такими очима, парламен
тська українська фракция 
заявляє: вона буде домага
тись нечайного скасованя 
земельних заковів, виданих 
в порядку 87. статі до скли
кана Думи; вона буде сто
яти за те, щоби селянський 
банк спинив свою роботу, 
за негайне заведене на міс
цях земельних комітетів, 
вибраних вселюдним, рів
ним, прамим і тайним ви
борчим правом; щоби зе
мельний закон був вигото
влений комісйею, не гаю
чись, але в самій вагальній 
формі, докладне-ж розро
блене мусить бути переда
не на місця; за правильне 
розпредїлене буджетних  
сум, особливо по народній  
просьвітї, і  нарешті за н е
гайне заведене широкої мі
сцевої самоуправи на осно
ві вселюдного, прямого, 
рівного і тайного голосова- 
ня, котре й наближать до 
відродженя одібраного авто
номного ладу на Україні. 
Щ о до земельного питана 
наша парламентська, фрак
ция внесе сими днями за
писку в земельну коміспю".

„Д іло".

В аптицї.
— Прошу пана аптикаря. дай

те мені такого порошку, щобл 
язнк спух....

— Та на що вам ґаздо?...
— Та бо моя баба вже тілько 

мені язиком лопоче, що хотів 
бим хоч на кілька день мати 
трохи спокою....

/  V  г> - - - - - - -
і  іВ  амер. музею.

— Скажіть мені на що ся ши
на желїзнича стоїть тут в музею?

— Як т о !? Ви сього не знаєте!? 
На тій шині через цїлпй рік не 
було нї одного нещастя....
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СПРАВИ „СОЮЗА".
Оягал д)*о іш ий „Союза“ : 

о. Отефіп Ііакар, тнопе 46—12 
1 L May St., Ansonia, Conn.

Голсв&хй Уряд „Р. H. С.“ на 
роки 1906—1908.

Лредсїдатель: 
Константнії Кирчів,

140 Essex St., Jersey City, NJ.

Місто - предсїдатель:
Іван Парпляк, Terry ville, Co an.

Касієр:
Алексій Шаршонь,

624 Pine & Franklin St., 8ha- 
mokin, Pa.

Секретар фінансовий:
Семен Ядловский,

Box 76, Jersey City, N . J.

Секретар рекордовий: 
Тѳодозиі Лабовский,

Box 76, Jersey City, N. J.

Радкі:
T. Талпаш, Shamokin, Pa.
Лев Монїтц Lansfurd, Pa. 
Михайло Беля, Holy о ке, Mass. 
Матій Семенюк, Sayre, Ра. 
Андрій Овеак. Trauger, Ра.
Ф. Поливка, Hazleto'i, Ра-

Контрольна Комісія,
о. Лев Левицкий, Miner m ile , Ра. 
Осип Стеткевич, Shame kin, Ра.
С. Калакука, Jessup, Рн.

Головний організатор:
Семен Ядловский,

Еох 76, Jersey City, N . J.

Вступайте до Союза!

„Союз” — одинока рус- 
ко народи і організація в 
Америці.

Принимає членів ВІД 1 
року ДО 40 літ житя. 

Вступне після літ. 
СОЮЗ ПЛАТИТЬ:

Посмертне за муяга 81000.00, 
Посмертне за іР.шку $400.00, 
Посмертне за дїти від 15.00

до 8 8 0 0 .0 0 ,
В разі утр ати . яа) обох очий 

ніг або рук 8 1 0 0 0 .0 0 , 
б) одної руки, ноги або ока

8 2 0 0 .0 0 .
Слн отеці. родини в шпигали 

божевільних, Союз платить шо 
року родині 8150.00.
Хто хоче вступити до 

Союза, мусить вписатись 
такожь до братства, яке на
лежить до Союза.

Читайте І
Н а підставі ухвали Коавен- 

ц ії „Союза*’, кожде братство 
ярнналезБіїе до „Союзи4 , но
винко мати отеї книжки:

1 ) Кннжк.ѵ членів (ІМЄІІ0- 
слов).

2 ) Книжку місячних скла
док.

3 ) Книжку касову І прото
кокову.

На сї книжки ноіііілно кожде 
братство ааглати і> доларів до 
каси ..Сплаа" _

П осмертні г<зісти,

Бпндас Дмитро, член P. Н. 
Союза під і. Shamokin, Ра. зі
став нагло забитий в роботі 20- 
го аирі.ія б. р. Небіщик походив
з Галичини, села Поляни мис- 
цївскі повіт Кросно.

Марія Кісс, жена Т лна члена 
P. II. Союза від. б. 1 rownsville, 
Ра. померла іг-го апріля б. р. 

Вічная памяіь!

Ч. 189. КВІТ $50.00
на пятьдесять долярів, котрі п. 
Миколай Гоньчарик отримав я- 
ко посмертну запомогу по Аннї, 
доньці з Головної Каси Руского 
Народного Союза в Америцї.

Миколай Гончарик. 
Pittsburg, Ра. і-го мая 1907.. - 
Сьвідки:

Николай Войгович.
Від місцевого Уряду Руского 

Народпого Союза ь Америцї. 
Відділ (число) 53.

Н. Войтович, иредс.,
Г. Пейко, секр.

Рух
а відділах P. II. Союза.

Річний мітинґ 
Тёв. „Заокеаньска Україна" від
діл: P. Н. С. 131 відбуде ся дня
іо-го мая о годині пів до другої. 
Реї члени старі і нові і веї ко- 

залягають з довгами так до 
Д е» , я* і до P. Н. Союза мають 
явити ся і свої задеглости запла
тити, ннакше після ухвали Jy- 
дуть яарані. Н а порядку древ
нім буде *и<Ир нового уряду, 
еирава статутів, •яраволданє ка
сове і т. д.

Оголошене.
Братство сьв. П. і П від. 146. Р. 
Н. С. в Мекіс Ракс, Па. повідом
ляє своїх членів, що мітинґи від
бувають ся все в трету неділю по 
першім, в гали парафіяльній на 
Helen St. О 2-ІЙ по пол. Хто не 
прийде на 2-гу годину, запла
тить 25 цт.

Н. Фаль, секр

Оголошене.
Брецтво сьв. Йоана Хрест, в 

Еверсон, Па., від. 5V пригадує 
завчасу веїм членам обовязок я- 
вити ся на мітинґу дня іб. Юиїя 
1907 на Lieinsenring, Ра. в гали 
при церкві, о 1-ій год. по долуд. 
Котрий член не явить ся на сім 
мітинґу, заплатить $1 кари.

Уряд братства:
М. Тешнар. предс.,
Ів. Фариняк, секр.

Оголошене.
Отсим подаю до відомости 

веїх членів тов. „Любов" від. 45. 
P. Н. С. в Філаделфії, Па., що 
відбуде ся мітинґ дня 19-го Мая 
с. р. в церковній гали т. є. на 9- 
тій вулици, між Noble і Button
wood Sts.

Мітин-J відбуде ся сейчас по 
скінченю Богослуженя.

С. Демків, секр.

Оголошене.
Повідомляю веїх тих членів 

від. 51 P. Н. С. в Yatesboro, Ра., 
щоби присклали місячне най
дальше ДО 20-Г0 кождого місяця.

Йосиф Лаба, секр.

Оголошене.
Братство сьв. Арх. Мих. від. 

67 в Ботлер, Па. повідомляє сво
їх  членів, що мітинґ братский 
відбуде ся в неділю 19-го мая. 
Просить ся дуже веїх явити ся 
точно О ГОД. І-ІИІЙ по пол. в цер
ковній гали, бо маємо до полаго
джена важні справи.

Хто не прийде заплатить кару.
За у р я д :

H. Павук, предс.,
ГО. Креницкий, секр.

Д Р ІБ Н І ОГОЛОШ ЕНЯ  
як пошукованя знакомих, оголо- 
шеня балів, представлень, схо
дин і т. п. друкуємо в "Свободі” 
по ціні і цента від слова за оден 

раз.

ВЕЛИКИЙ БАЛЬ.
Братство Сьв. Пророка Ілії в 
Mahanoy Plane, Ра. відбуде ся 
дня 29-го мая 1907 року в Мец- 
гера гали. Початок о 6-ій вечер. 
Буде добра музика. Тикет 25 
центів. Жінкі^ даром. На Баль 
сей запрошуємо всіх Русниів і 
Русинок з Маганой Плейн і о- 
колицї. За добру забаву ручить 
Уряд Братства.

Іван Постельник.

Баль! Баль! Баль!
Сим повідомляєм і запроша- 

єм . всіх п. п. кому лишень дійде 
до відомости на Баль, котрий у- 
строює Товариство „Любов" від. 
„Р. Н. Союза" 45 в Суботу дня 
25-го Мая, 1907 р. в W ashington  
Hall 523— 5 S. -,-th St. Початок
о год. 7-ій вечер

Пани! Сим разом не повинно 
нікого на нашім бали бракува
ти, бо хто був коли на бали у- 
строюванім нашим Товариством, 
то ніколи не пожаловав, бо кож
дий міг набавитись до волї. Рів- 
нож і на тепер будем старатись 
щоб веї гостї були задоволені. 

Комітет;
I. Кречкорский,
С. Демків,
М. Мацовский.

С в О в

БАЛЬ!
Товариство „Січ", під 132. t \  

ГІ. С. має честь запросити Руси
нів з McKecport-y як і з околицї 
на баль, котрий відбуде ся Д’ія
і8-го мая о 7-ій годині вечором 
і нїмецкій гали на W hite St. 
McKeesport, Ра. Старатись бу
дем, щоб забава була як найве- 
селїйша. Музика добірна в дграє 
рускі танці, а перекуска першої 
кляси. Сподіємось, що хто прий
де, т  не пожалує того.

Комітет,

Запрошене!
Веїх Русинів ■ Buffalo і око

лиці, Братів союзанів, молодїж і 
старших, маємо честь зг.просити 
на наш Баль, котрий уряджуємо 
дня 29-го мая в гали під ч. 432 
Amherst St. ^,обра музика і бу- 
$ет до ласкавого ужитку гостий. 
Веїх без ріжницї запрашає 

Комітет балевий: 
Бурштин, предс.,
А. Тригуба, кас., 
Х.*Яремка, секр.

Перший Великий Бахь 
братства сьв. Тройцї від. 94 Р.
Н. Союза відбуде ся дня і го Ю- 
иїя, 1907 в Turner Hall, Arch St., 
N ew  Britain, Conn. Початок o 
год. 7-ій вечер. Тикет 25 цнт.

Третий великий баль 
устроює братство сьв Арх. Мн- 
хаїла в Терівіл, Конн. дня 25-го 
мая с. р. в Тан гали. Початок »а- 
бави о год. 6.3с вечер. На сей 
баль запрашаємо веїх Русинів і 
Русинок з Терівіл і околицї.

Іван Париляк, предс., 
Филип Лиґа, кас.,
Юрко Дїхонь, секр.

Другий Великий Баль 
устроює Сестрицтво Сьв. Ольги 
відділ 4 на долині міста в Ню- 
Йорку. Запраспаємо усї Сестри 
і Братів з Ню-Йорку і околицї 
прибути на сей наш Баль, ко
трий відбуде ся в Суботу дня
і8-го Мая 1907 в Ліберті Гол під
ч 255—263 Е. Houston St., в 
Кю-Йорку.

Початок о 7-ій вечер. Вступ 
від особи 25 центів. •> і J

За добру музику ручить комі
тет :

Ю. Будник, предс,, *
Я. Лошков, секр. 18-20

Перший Великий Бал?»
уряджує руске братство Пресьв. 
Діви Марії, віддїл Союза 123, 
дня зо-го Мая 1907, на Decora
tion Day, в гали Лукана на Лайн 
Брук, 845 Capouse Ave., Scran
ton, Ра. На балю буде принима- 
ти ся нових членів до братства 
без вступного, а до Союза г.ісля 
статутів. Баль розпічне ся від 
9*тої год. рано. Запрашає сд всіх 
місцевих і околичних Рус днів і 
Славян о-численну участь в за
баві, а що така випаде добре, ла 
се зложать ся : знаменита музи
ка, котра заграє вам зарівно до
бре коломийки, мадяра чи ново
модної анґлїйскої нути ; веї п о
трібні спеціяли балеві, як закус
ки, овочі і напої, яких достар
чить вам руска балева служба і 
порядок на балю, за який вже 
заздалегідь ручить

Балевий комітет.

Оголошене-
Отсим даємо до загальної відомости, 

що дня 29. Мая 1907 (в день перед аме- 
риканьским сьвятом Decoration Day і 
відбуде ся 5-тий великий Пікнїк Ру
ского Молодечого Клюбу Поступового 
в Baldwin Park. Початок о год. 3-ій по 
полудни. На сей Пікнїк вапрашаемг 
в і ї х  доокресних Русинів і Русинки до 
як найчисленнїйшої участи. За добру 
музику, смачні закуски і чесну обслугу 
ручить Комітет. Вступ нід особи 25 цт.

За комітет:
Андрей Сандович "предеїд., 
Михайло Келичава, секр., 
Лукач Павелчак, кас.

Баль! Баль! Баль!
уеи -̂.оює Товарнотво еьв. Петра і Пав.«а 
в Бостон, Масс. в гада SzvvarU, 15 іе- 
verett Sti’. дня 29. Мая 1907 р. Почеп*:
о їчїдииї 7-ій вечер д® 5 годиви рано. 
Спи ваирашааив веїх Р/итків і P j ва
вок жік міоцевих чк ів околицї і вро- 
«имо о як найчисленнїйшу учякге.

Зи гареу заОову ручить
Комітет 

МИ* Гл;Ді1ЯЧ)в», жр»д«д. 
іван Калита, ;«а«іер, 
Павло Кудриіс, секр.

Д м атор сне  
П р е д с т а в л е н е

устроює Товариство 
„Запорожска Сїч” п Ню Йорку 

в суботу дня 18. Мая 1907 
в Manhattan Lyceum число 66-68 

East 4th Streev.

U Л А

П р о г р а м а :
I.

„Гей на Івана гей на Купала”
образок зі сьиівами зі однім акті. 

Особи *.
Максим, старий перевізник —  

п. Павловский.
Стефан, парубок — п. Карчмар. 
Марина, єго суджена — пнї Кра- 

сїцка.
Анна, дівчина — пнї Бекер. 
Юлька, дівчина — пнї Шпільфо- 

ґель.
Галька, дівчина — пнї Кароль. 
Дівчата — * * *

Діє ся в ночн на Івага Купа
ла.

II.
Комедія ізза росийско-.іпоньскої 

війни
сцена в однім актї. - 

Особи:
Іван, міщанин — п. Пачловский. 
Марія, єго жінка — пнї С. Я- 

рема.
Олена, їх  дочка — пнї Кароль. 
Николай. парубок—  п. Кунинь- 

ский.
Річ дїє ся в мал м місточку, в 

Галичині-.
III.

Заздоісні
комедія в оДніу актї, а двох від- 

слонах.
Ос>би:

Андрій Головка, інжінєр — п.
КуниньскиР.

Ярослава, єго жінка — пнї Ка
роль.

Стефан Раковский, лїкар — п.
Цурковскиї'.

Оля, єго жінка — пнї С. Ярема. 
Йосиф, слуга у Головки — п. 
Драґан.

Дїє ся в великім місті.
Сьпіви і музкка підчас пред- 

ставленя під ) правою п. М. Гун- 
дича.

Музика під проводом п. Віт- 
ковского.

Цїни місць:
Крісло в першім ряді 75 цнт. 
Крісло в другім ряді 50 цнт. 
Крісло в третім ряді 35 цнт. 
Місце стояче 25 цнт.
Початок точно о год. 7-ій ве- 

чером.
По представлекю баль.

19-20 ' Комітет.

Д м атор скс  
представлене

устроює братство сьв. Во
лодимира в Ню-Норку в 
суботу*дня 25-го мая с. р. 
в Betthowen Hall, 110—114 
Е. 5 th  S tr., між 2 і 3 Ave. 

Аматори відограють: 
„СЕЛЬСКІ АРИСТОКРАТИ1 

або „ЗНЕСЕНЄ ПАНЬШИНИ'1 
(в 3 актах). 

Дієві  особи: 
Венедикт Кафалевич, ,.Двк“ — 

п. Петро Левицкии. 
Анастазия, „его жінка“ — пі. 

К. Левицка. 
Юйтгна, ,Д  донька11 — пі. Ю. 

йрайцка. 
Петро Тарский, „солтис“ — п. 

І. Романишин. 
Теодозія, „єго жінка“ — , пі. 

М. йрасїцка. 
Нестор, „їх син“ — п. І. Лу- 

цак. 
Павло, Гриць і Никола, „шко- 

ляріс- — п. І. Скробала, |п. В. 
Бінчаровскиі і G. Палиця. 

Григории Патик, Онуфрії і Фе
дор, „селяне“ 1— п. В. Корецкии, 
п. В. Вівчаровскии і п. І. Кор-
іОВСКЙЙ. t

Кяндсдраґоа, „урядник1 — п. 
С. Угорчак. 

Сру-іь, „корчиар“ — п. Я. Си- 
пяи. 

Режесир]— П. Е, Збудовский. 
Сьпіви і музика підчас пред- 

ставленя під управою п. Ы. Гун- 
дича.

Музика під проводом п, Вітков- 
ского.

Ціна місць:  
l -нї ряд — 75 цнт.
2 „ ,, 50 !м 

• 3 „ „ 35 „
Балквн —  25 „
По представлеию баль.

2 0 -t 1 Комітет•

Пошукує 
посади кваліфікований, старо- 
краєвий учитель, фаховий дірі- 
іґент хору церковного і коицер- 
тового, знаючій дяківетво ивпі- 
ву галицкого і угроруского. П*- 
рохія, що бажалаб мати того ро
да дяко-учителя, зволить зголо- 
сити ся письменно до „Свобо
ди". *8 *3 *

Ш УКАЄ МІСЦЯ 
іспитований дяк, що вміє вчити 
і провадити хор — має добрий 
теноровий голос.

Адрес:
Онуррій Боднар,

18-20 Тлусте, Austria, Galicia.

Пошукую
свого брата Іо . Запаранюка із 
Чорного Потока пов. Заставна 
на Буковині. Він знаходить ся 
десь в Брітіпі Колюмбії. Хтоби
о нїм знав, або він сам, най зго- 
лосить ся на адрес:

Iwan Zaparaniuk,
Box 28,

Fort Willlirt.m, Ont. Canada.

Пошукую
свого брата Осипа Ф ундакі з 
Галичини села Луг, пов. Лїско. 
До Америки приїхав тому двай- 
цять лїт. Перед шістьма роками 
перебував в Smoke Run, Ра. Хто
би о нїм знав, або він сам зво
лить написати на ардесу:

Іван Фундак, 
і &у2 Barber St., 

Auburn, N.. Y.

Пошукую
свого чоловіка Гринька Дацюк, 
котрий три літа тому виїхав з 
Парани до Сполучених Держав 
на роботу і обіцяв мене з 3 діть
ми -по якімсь часі забрати. 
Вправдї писав кілька разів і о- 
біцював прислати шиф карту але 
не сповнив того і вже в.д року 
недає о собі нїякой чутки. Муж 
без серця, батько без мі.лосердія 
для дітей полишив нас иа остат- 
ну нужду в чужім кпатэ. Дїточки 
вічно загинут на прокляте бать
ка. Знаходить ся маб\ть в Сеп- 
tralia, Ра., Columbia, №  Box 216.

Марта Дацюк з трома дітьми, 
Brazil Parana, Prudentopolis. 20-

— Просимо всіх секретарів 
„Союза” подавати лам всякі змі
ни адресів членів „Союза” як 
найскорше. Адреси треба випи
сувати англїйскимн буквами і 
дуже докладно.

Н А  ПРО ДАЖ  ГРОСЕРНЯ
в добрім положеню. Бизнесу на 
тиждень від 150 до 180 долярів. 
Рент таний. Властитель продає 
задля браку здоровля в родині 
Близших пояснень уділяє Ре
дакція „Свободи".

„ І е к р а £‘
Літературно-наукова народна 

часопись, виходить ю-го і 25-гс 
кождого місяця.

Є се одинока україньска літе
ратурна часопись на Буковині, 

доляр на рік. Листи і гроші тре
ба слати на адресу: 

Передплата виносить лпше і 
. Черепківцї, редакція часопи
си „Іскра". Bukowina, Austria.

19-21

Petro Horvath
Перший Руекиі Готель

— в—
Mahanoy Plane, Ра.

Сли хочете пити добру ви
ску або пиво, зайдїтьі до 

вашого краяна ПЕТРА  
в Плейн, Па.

Ч 20. 

Стережіть Ся ошу. 
нанцїв.

Послїдними часами а(5ав 
крутовало кілької банки* 
рів, через котрих Русини 
пересилали свої гР0щі н  
кргю, або віддавали їх На 
сховок, а тепер зачуваємо 
що знов банкрутує 0деа 
банкир в Ню-Йорку.

Тому осторожнс !
, ,Свобода" нераь накли

кувала людий, аби уважа
ли в чії руки відддють гро- 
ші, але наші слова не все 
мали жаданий успіх. Нео- 
ден Русин скорше пові
рить незнакомому собі зай
ді, як чесному чоловікова, 
заслугуючому на повне до* 
віре. А чому? Бо зайда має 
для него все лесні слова і 
всілякі дарунки, ячих чо- 
чоловік чесний не може ро
бити, бо мусів би набивне- 
сї тратити.

Тому знов остерігаємо 
Русинів живучих не лише 
тут, але і в цілій Америцї: 
уважайте в чиї руки від
даєте ваші гроші, а вже 
ніколи не віддавайте своїх 
гроший на сховок жадному 
приватному банкови, бойд- 
гуть пропасти, як Еіропали 
вже неодному.

Хто має заощаджений 
гріш, нехай складає его на 
процент до державного бан
ку (такі банки є в кождім 
місточку), який має за се* 
бе заруку і який контро
лює держава через своїх 
урядників, або сли хоче 
вертати до краю, нехай від
силає гроші до Рускої Щад
ницї в Пер емищди чи дру
гої рускої інституції.
І  Деякі Банки державні о- 
творені в Суботу печера
ми, аби дати робу чим. лю
дям спромогу депозьтува- 
ти заощаджені гроші, Та
ких банків е кілька в Ню- 
Йорку, Филаделфії., Пите- 
бургу, Скрентонї та дру
гих більших містах. До 
банки отворені лише дньом, 
там жінка може вкладати 
гроші за мужа, або оден 
чоловік за кількох других, 
лише мусить мати їх кни- 
жочки банкові з собою. Пер
ший раз треба звичайно 
бути в банку лично і се 
вимагає нераз втрати часу 
і гроша, але ліпше втра
тити раз пару долярів і бу
ти певним, що гроші нахо
дять ся в певнім місцв, як 
втратити в приватнім бан* 
ку кількадесять або кіль
ка сот долярів.

Русини ! Витягайте гроші 
з приватних банків, і  кла
діть їх до певних иЛПКІВ 

державних.
Єслиб Русини мали такяй 

розум як мають другі лю
ди, днесь анї оден цент 
руского гроша не лежав бя 
в приватних банках і не 
спомагав би найчастїйше» 
ворожих Русинам]Глюдий.

Д о п и с и .
З^Лемківщини.

Вже пару тижднїв тому, 
як я давав) звістку про на
ші сторони. Передше я до
носив вам про [зииу, яка 
нанесла тільки іг к о д п 
людям; через зиму потер
піли чпмалу ш коду ‘ на‘ 
ші сади. Заяцї, що 06 М0Г 
ла знайти собі нїя«ь;ої по
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ж и в и  в п о л ю ,  ЗаЛЯЗИЛИ в 
наші сади і гризли немило 
сердно наші щепи. Сего не 
памятають і [ старі люди.
Снїги випарили озимину, 
жвто і пшеницю, так що 
тепер на ново люди перео 
рюють поле і засівають я- 
рим збіжрм. Через те жи 
вий товар, воли, корови, 
конї і безроги впали о по
ловину на цївї, а вбіже по* 
дорожіло. Весна почалась 
четвертого тиждня велико
го поста. Деякі ґазди вже 
половину робіт весняних 
зробили, а деякі ще нічого 
ПС мають. В горах допер  
ва тепер зачинають весну  
вати. Коло Самбора недав 
но (при кінци апріля) впав 
свїг на пів ліктя. Тепер в 
нас тільки й бесіди що за 
вибори. Хлопи на хлопа, 
пани на пана а попи на по 
па. В нашім повіті горлиць 
к і м  кандидуе Андрій Цїсляк 
з Устя руского, а заступ  
ником его Гр. Ґаль. Вкінци 
роскажу вам ще про одну  
подію, — про яку також 
чимало наговорились люди. 
Оден лацїннвк з Риманова 
мав їхати до Америки і на- 
няв собі наймита на своє 
місце. Жінка зараз таки по
любила того наймита і по 
становила вбити свого чо 
ловіка. Призналась свому 
любаскови, а сей не згодив 
ся на се, бо бояв ся ареш  
ту. Та баба таки не поки 
нула свого пляну. Каже 
раз до наймита: Наварю я 
йому гарбати та всиплю до 
неї трутини. Сю розмову 
підслухала семилїтна дів
чинка і сказала се своєму 
батькови. Одного дня гос
подар приходить до дому, 
а ґаздиня кладе йому гар* 
бату на стіл і солоденько 
припрошує. Та ґазда не 
пив гарбати, а забрав ся до 
коршми. Пізно вже вернув 
до дому і вдаючи пяного 
ляг спати. Тодї ґазданя ра- 
80М з- наймитом винесли 
його до сїний, привязали до 
шиї шнур і б и л їз л и  на го
ру, щоби його витягнути 
і в сей спосіб повісити. 
Тимчасом непяний чоловік
— скоренько тихцем відвя- 
зав собі шнур з шиї а при- 
вязав його до ступи. Сам 
вийшов на двір просто до 
війта і жандармів. Прий
шов війт з жандармом до 
хати і питає ся ґосподинї 
ва ґосподаром. Ж інка каже, 
що Чоловіка нема. Тоді 
війт бере сьвіт ло і загля
дає до сїний, а тут висить 
собі 8доровенна ступа. 
Після^того жандарм ареш  
ту вав жінку і наймита.

Роаділс, 95 апріля. А. ТІпж.

З П ітсбурґ, Па.
Пишуть одні, напишу і 

я дещо про наш Пітс- 
бург. Робота іде тут добре, 
люди добре зарабляють, а 
скоро вже чоловік наш має 
ґрейцарі, то й на народні 
цїли не пожалує. Маємо 
читальню ім. Маркияна 
Шашкевича, є нас більше 
як 200 членів і то не тіль 
ко на папері, а ївсї беруть  
радо участь в народньому 
житю.&Одні вчать ся писа
ти і читати, другі приго
товляють ся до аматсрско- 
го представленя, а ще тр е
ті вчать ся нотного сьпіву. 
Одним словом у  нас рух. 
На завив [нашого пастиря

о. Стефановича всї жертву
ють на народні цїли і ко
би кожда громада мала та
ких членів, то певно х р у 
нї не істнувалиб вже давно 
між нами. Правда, що тр у 
дно, аби без них обійшлось. 
Скрізь поори зерні мусить 
бути і полова. Так то бува 
на сьвітї, таке і в нас не 
вивелось єщ е. Ог як то да
ють они про себе знати, 
щоби хто не гадав, що їх 
нема.

Дня 28 го цьвітня в пер
шу неділю цьвітоносну іду  
я з читальні до дому о 9. 
год. вечером, 8ж тут чую 
за собою якийсь скорий 
туркіт в озі одного, а потім 
другого. Поліція. Цікаво 
приглядаюсь, що з того б у 
де. Вози эадержались п е
ред „русским клубом'4. П о
лісмени вивели з середини  
ЗО хлопів русских клубов- 
цїв. От маєте ,,влїяніе“ о- 
лифантскої , ,Правди" і мі- 
ірата Обушкевича разом з 
ґаспадіном Гладиком і йо 
го назадницким, чорносо
тенним Поступом. Члени 
,,русского клуба1' посідали 
тай поїхали ва поліс-стейшн. 
Чотири тростіси поплатили 
по 25 дол., а прочі по 5 
дол. Тих подвигів ,,істин- 
но-русских“ ви не довіда
єтесь з ,,Правди’‘ она тіль
ки любить чорнити наших 
найкращих людий, тому я 
подаю се до відома наших 
читателїв ,,Свободи“ .

Тарас Іайдам ака,
член читальні’.

З Бруклин, Н. Й.
Настала весна, а з нею  

прийшли весняні радощі, 
великодні сьвята. Радість 
огорнула наші серця, ми 
желали щастя всім своїм 
братам тут і в старім краю, 
та чи ми всї чулись щ а
сливі в сю хвилю. От чи
таємо в часописях про сум 
ні події в нашій замученій 
Галичині.

Н е буду  всего наводити, 
що ся гам діє в сю пору,
бо хто читав ,,С вободу“ , 
то і сам знає. Та я роска
жу пару слів про сумну  
подію, котраб повинна за- 
інтересовати всіх сьвідомих 
Русинів, коли в них є д ій
сно хоч трошки любови до 
неньки-України і до еї пер
ших мучеників за волю. 
Д о таких безперечно нале
жить і Юра Соломійчук з 
Ж абя. Сей борець за волю 
україньского народу, п ро
відник „Сїчий" не сьвяткуе 
в дома з родиною, але си 
дить в тюрмі за се, що не 
міг дивитись на знущ ане 
над нашим народом і на
кликував своїх незрячих 
братів до борби. Щ ож ми 
на се американьскіРусини! 
Ми вже дали тільки дока
зів співчугя і розуміня  
свого національного обо- 
вязку супроти наших 8а- 
морских братів, що, думаю, 
і сим разом не відкажемось 
від него. Най не пропада
ють марно Такі люди, як 
Юрко Соломійчук, най на 
ша поміч не тілько прий
де в матеріяльну користь 
нашим борцям і їх рідням, 
а хай она покаже, що 8а 
них і ми аж зза моря пік
луємось і не дамо впасти 
в борбі. Для них се буде  
тіїь ки  ваохотою до даль
шої борби. Так зрозуміли

ми свій обовсзок і насьв*- 
точних сходинах у  тов. Дм. 
Савчиньекого ми згадали і 
про Юру і зложили для н е 
го невеличку жертву.

На другий день пішли 
ми до тов. Гавр. Пашка і 
до тов. Дедя Кучера. Всї 
радо зложили, хто що міг. 
Тільки оден хрунь Іван Ма 
ланчук підняв своє рило 
проти. Та ми ему засьиі 
вали: ,,0 честь вам кацап- 
скі лайдаки** і ,,Н е пора“ , 
а тов. Д . СавчиньскиЙ за 
питав його, що в нього за 
ідея. Тодї хруник, якби 
води набрав до рота, винїс 
ся з хати як непишний. 
П рисутніх се тільки ще 
більше заохотило^дожертв.

Гриць Стоякевич.

З Рочестер, Н. Й. 
повідомляю тих, 

котрі сидять без роботи 
або роблять по других плей- 
зах за деш еву платню, що 
моглиб приїхати до Роче
стер, а роботу дістануть 
і платню добру; простий 
робітник заробляє до 12 
дол. тижднево, а дївчата 
від 6 до 10 дол. Щ о сяти- 
чить ремісників, то кар- 
пентри заробляють 40 цнт. 
на годину, а так само і 
инші ремісники. На фар- 
мах платять від ЗО до 40 
дол. на місяць. Отже хто- 
би хотїв близших інформа
цій, нехай напише до мене:

Сем Топольницкий,
6 Cesvell Oort, Rochester, N. Y.

З Курітиби, Бразилія.
Пан Микита Вулик виї

хав дня 31-го марта с. р. 
до старого краю в справі 
руских, сьвітских сьвяіце- 
ників для параньских Р у 
синів. Зголосилось ту аж 
трох сьвящеників, що ма
ють охоту приїхати, але 
мабуть їх не хочуть п у
стити. Яку там п. Вулик  
дістане відповідь і чи при
везе з собою сьвящеників, 
годї нам наперед вгадати.

В числі 6. ,,Свободи“ в 
новинках було згадано, що 
Русини в Бразилії, яких є
40 тисяч, не мають нї о д 
ної часописи і нема надії, 
щоби така виходила. Тим 
часом часи зміняють ся і 
в нас. Надія є і дїло яке 
ми роспочали мусить дій
ти до цїли, але лїаш е по
воли, як ніколи. Маємо бо
гато перешкод від тих, що 
суть противні рускій часо
писи в Бразилії; на них.со- 
рочка горить, а цілі аж 
дрожать, розпускають ріж- 
ні небелицї, що комітет, 
який ваймаєсь складками 
на руску часопись, краде 
гроші, пропиває, а навіть 
і таке говорить ся в при- 
сутности комітетових, що 
ліпше гроші пропити, як 
дати на сю цїль. На. що то
бі ґазети, хто буде читав, 
хто займесь редакторством, 
коди в еїм комітеті всі тем
ні та злодії. Перешкод є 
много, але однако акція 
нашого видавництва йде 
поволи вперед, маємо до 
нині зібраних 829 мідьрей- 
сів, себто 1.300 корон. З 
тих гроший 650 корон ви- 
слалисьмо по черенки, а 
реш ту гроший маємо в 
щадници. Чи нарід зрозу
міє. нашу цїль і вартість 
рускої часописи, годї на
перед вгадати. Чи будемо

мали на стільки предола- 
тників, що будемо могли 
удержати наш у часопись, 
се питане, непокоїть не од 
ного Русина, котрому ле 
жить на серцї руска спра 
ва. Непокоїть она також 
і противників, котріб раді 
одним замахом змести з ли
ця землї ск) акцію, а з тим 
разом і цїлу бразилїйску 
Русь. Та даремні їх заходи 
Може сокрушить ся їх сер 
це, та станусь до спільної 
працї з тими, котрих днесь 
так понижають. Горе буде  
тим, котрі на дальше бу 
дуть так робити.

Най ті товариші, котрим 
миле все руске не упада 
ють на дусі, нехай між ни
ми не знайдесь нї одна лю 
дина, щоби відмовилась від 
спільної працї, нехай всі 
потрудять ся коло згаданої 
справи. Нїхто з тих това
ришів навіть не сьміе ду  
м 'Ти, щоби дїло не закін
чилось успіш но. Тисячі го
лосів чуємо, що треба нам 
часописи. Нарід сам зрозу
мів вже нашу цїль. Хотяй- 
би противники рускости  
виступили против нас, за 
бороняли читати нашу ча
сопись, часопись наша б у 
де і мусить виходити. На 
все маємо спосіб. Хто хоче 
борби, ми еї приймаємо, а 
тодї відкриєть ся неодна 
тайна,яку ми д о ез  закри
вали. Новоприбувші ОО. 
Василіяни сбіцяли справу 
поперти.

Дмитро Іванків-

З Клівленд, О.
В понеділок сьвітлий ста

лось у  нас нещасте, не в 
фабриці, але такой в д о 
ма — забили чоловіка ім. 
Павла Федіна при обливан- 
цї.

Наші Русини вмісто пій 
ти до храму Божого помо 
литись, ходять попід гавзи 
в нетверезім станї та п о 
ливають ся. А Англїки 
зглядають ся мов на яке 
чудовиско та сьміють ся з 
Гонґеріян піпл.

Бо якжеж і не сьміятись, 
коли наші Русини не ли
шень водою обливають ся, 
але і кулаками та револь
верами. Час би вже був 
раз закинути сей погань- 
екий звичай з обливанем, 
при котрім нераз тілько 
нещастя стаєсь тай біди. 
Лучше братись до просьві- 
ти, якої нам так конечно 
потрібно.

Покійний недавно приї 
хав з кпа^о, не належав до 
жадної'Ьрґанїзації, полишив 
в краю жену і троє діто
чок. Краяне занялись -самі 
его погребом. Се наука для 
наших недбалюхів, котрих 
в ніякий спосіб не можна 
намовити, аби вступили до 
братства. Оден каже, що 
доперва 8 місяців як при
їхав з краю, другий знов 
за рік їде до краю та ему 
не треба: братства. А ту 
прийде одна секунда, а то- 
гди вже би му ся придало 
і братство і все — но вже 
за пізно. От перед тим та
кож став ся у  нас випадок. 
В пятницю Великодну в 
фабриці ударило одного Р у
сина і зломало му два р е
бра — той навіть басови 
не сказав о нічім, прийшов 
до дому, положив ся — і 
в сам день великодних

сьвят умер. Той чоловік 
також не належав нігде, тай 
не мав т у  нікого зі знако- 
мих. Отже якби не честні 
чужі люди, що постарались 
похоронити тїло, то булоб 
пійшло в руки докторів на 
науку. Похорон єго відбув 
ся в другий день по пасці 
Сьвященик дармо похоро 
нив небішика, бо заледво 
наколектували на трумну.

Братя! Не відкладайте з 
дня на день, вступайте до 
братства. Маєте ту брат 
ство сьв. А. П. і П ., котре 
належить до ,,Р. Н. Со 
ю за“ . ,,Р. Н. Союз“ се р у 
ска організація, котра не 
одній вдові та сироті сле 
зи отерла. Ніхто не знає, 
коли і яка смерть насту 
пить на него. А по смерти, 
як то кажуть, каяня вїт. 
Тож вступайте до братства 
поки час.

Михайло Бабій ,
член братства сьв. А. П. і П.

Сімор, Конн.
Пересторога! 

Перестерігаю всіх Руси  
нів перед одним пташком  
з великими вусами, Іваном 
Венцком, бувшим громад- 
ским писарем в Старім кра
го в Новици пов. Горлиця. 
Зібравши податок від го
сподарів утік до Америки, 
а господарі мусїли платити 
податок на ново. Так само 
зробив з нашим братством 
сьв. Йоана Хрест, в Сімор, 
Конн. Зібрав розмет за м і
сяці Фебру<ф і Март і про 
пав. Натягнув також і ту- 
тешних Русинів на кілька- 
найцать долярів.

Николай Смій,
Box 861. Seym our, Conn.

Закон для охорони  
імігрантів.

Недавно сему ґовернер 
стейту Ню-Йорк підписав 
закон, силою котрого кож
дий чоловік чи фірма, зай
маючі ся пересилкою гро
ший до краю і продажею  
шифкарт мусять зложити 
заруку в сѵмі 15 тисяч до
лярів. Цїдею сего закона є 
хоронити імігрантів, які 
найбільше мають до діла з 
такими бизнесама перед о- 
шукою. До нед івного часу 
було дуж е легко створити 
і провадити банково-гпиф 
картовий інтерес. На се не 
треба було ніякого лайсен 
су (концесії), ні пе було 
над такими базнесамл ж^д 
ної контролі. В наслідок 
сего намножилась досить 
много банкирів, збапкру 
тованих панкі» і т. p . ,  які 
опекли пеодного. Такі пан

(ки звичайно голі як турец* 
кі сьвяті, а часом і утіка

чі перед справедливостію в 
Европі закладали офіси і 
розсилала свої шумні цир
кулярі по цілій Америці, в 
яких вихвалювали себе по
під небеса та накликували 
людий до иопираня свого 
бизнесу, доки не назбира
ли досить гроша, аби по- 
вандрувати в дальшу сто
рону. Конзуляти перепов
нені скаргами на таких 
банкирів, а сотки тисяч 
людекего гроша пропало в 
кишенях подібних банки
рів.

Є надія, що сей закон бо
дай в части усун е дотеп е
рішні нэдужитя і ошукань- 
ства хоч в ню Йорскім стей- 
тї.
. Подібний закон здав би 
ся і у  других стейтах.

я в и  M s i f
Ю А Ф Ів М А Ь  @ А Я Щ

OF  M IN E R SV IL L E , PA.
Капітал $50.000.00. Надвишка 

і нероздїлені зиски $93.000.00.
Заснований 1864 року.
Найстарший Народний Банк 

в Скулкил Кавнті.
Провадить загальний банковий 

бизнес. Видає міжнародні моні 
ордери, драфти і пересилає гроші 
до всіх частий сьвіта. Позичає 
гроші на реальности. Депозити 
сего банку подвоїлись протягом 
послїдних 5 лїт і виносить тепер 
около $500.000.00.Гроші пересилає через фірму 
Knauth Nachod & Kuhne, New  
York, N. Y.

Ся $30 годивка
Найлїпша споеібяість купити золо
том повнеь у годинку по ‘номінальній 
цїнї. Коверта є повнена іцирпм золо
том і має ґаранцію  на 20 літ вибиту 
на собі. Осередок дуже добрий, 17 ваме* 
Н ЇВ. Має патентований регулятор і не 
вмилить на мінуту. Для тих що люблять 
годинку, яка тримає добрий час, се як 
рав годинка — а нігде в сторі не купите 
єї низше 39 дол. Щоби розголосити сю 
годинку як найширше. в протягу сліду
ючих ЗО днїв вишлемо еї кождому ва 
15 дол., з котрпх 6 ДОЛ. і експрес за
платите коли годинка до вас прийде, 
експресовому аґентови, а 9 дол. запла
тите м і с я ч н и м и  ратами по 1.50 дол. на 
місяць. Єсли пришлете 6 ДОЛ. З замов* 
ЛЄН6М, вишлемо вам годипку реджістро- 
ваною почтою і ланцушок в додатку — 
даром. Як бачите, то після заплати 6 
долярів годинка є вашою власностію. 
Ми віримо вам і знаємо, що решту 9 
дол. сплатите нам місячними ратами. 
Сли хочете заплатити за годинку готів
кою, продамо вам еї за 13.50 дол. Ни
щіть чи післати вам жіночий чп мтже- 
екпй годинник і з одного ковертою чи 
двома. „ 18-21

М. Rech & Co.1 Dept. 319,
ібі Randolph St-., Chicago, III.

А РТИ С ТИ  РІЗЬ Б А РІ
Русини виконують всяку роботу 
артистичної різьби і столярства. 
Спеціяльностію їх роботи арти
стичні в церквах, як іконостаси, 
престоли, кивоти, проповідниці
і т. д. Листи в тій справі треба 
адресувати:

W . Pecherskyj & Co.
184 Hudson St., 1

New York, N. Y. ’

20 -23SCH0ENS GROVE,
Port Carbon,

Pa
Лоті від 145 до 400 

долярів.
Добра нагода. Доми 
будуєм скоро; лот е 
виплачений. $50.00 
з гори, решта на 
сплату по $5.00 на 
місяць.

Пишіть по руски, 
словацки або мадяр- 
ски на адрес:
Szerednyanski Loti,

P ort Carbon, Pa.
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Хто хоче поселитись у Брит. КолммбИ
нехай приїздять до Port Hammond, В. 0 . 
Тут е осередок великої богатої долини 
Fraser River, тут куаите землю вироблену 
і невироблену, із садом і без саду. Теаер  
пора купувати. А дресуйте так;

Real Estate Co 
Box 65, i?ort Hammond, В. C .

Telephone co'Lt: G e n e r a l O f f ic e  2333.
Nigbt Call 4854.

CbMUIIHE !
— Кумо! натріт — но ноги 

uauiiil чорій дитині горівкою, то 
ю зараз взміцні п>.

— То дивне сумо! Бо мій ґаз
да по горівцї є заисїгди дуже 
слабий в ногрх .

— Але я вам згори заявляю, 
ще моя дочка дістане посаг до
перва по моїй смерти....

—  А а !.. Т о в такім случаю по 
зводьте що поспитаю кілько ви 
лїт маєте добродїю....“

„Що властиво робиті вітер як 
він —* не віє!?.....

Один пагок довго дивив ся, 
як оеїнний рітер віючи скидав з 
дерев зжовклий листок за лист 
ком. І прийшла йому глубока 
думка до голої и :

Терпеливо заче
кайте до слідую
чого т и ж н я ,  а 
побачите на сїм 
місця щось нового 

і дїкагого!

(:)
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Якже-ж там з вашим жолудком 
добродію ?...

— Знаєте, пане, мій жолѵдок 
то так як злий довжннк; все бе
ре, а нічого не віддає.

10 долярів вагороди!
Два молвді інтелїґвнтні Русини, куп- 

цї в прадїда, поеїдаючі практику евро- 
псйску і америкяпьску, а яяином ру- 
ским, польским, чеоким, нїиецким і 
анґл'ійским, хотїлиба в відповідній мі- 
сцевости або плейаї ѵін< своїми отво- 
рпти ґросерню  і бучерню . Єслиби 
хто анав на се добре шсце нехай опи
ше все докладно, а котра місцевість 
покаже сн наі» відловіднїйша, той дістане 
10 долярів нагороди.

Е. Zbudowski,
527 Lexington Ave., New York, N. Y.

Д уж е ігажн?!
Дорогі Братя і Сестри:
Повідомляю Вас, що у мене можете 

дістати всякі моліггвенники, рускі і 
польскі в дуже хорошій оправі, пр. в сло
новій кости, шкіряній і простій і всякі 
церковні книги, а також і книжочки в 
ріжппмп повісткамії, піснї, коломийки, 
сонники і пр. При більших вамовленях 
дає ся відповідний опуст, а я  Вам ручу, 
що моїми кпижкамг будете вдоволені. 
Свій до свого 1 13-

А дрес: Joe. Charkass,
184 Hudson Str, № w  York, N. Y.

р о З І Р ї
На нагле жадане вже починають деяк сьвідомій* 

ші Русини присилати нам дописи про те де потреба 
робітників. Щ о вісти про таку ' справу дуж е великої 
ваги —  не улягає жадному сумнївови. Тому аби улег- 
чити дояисувателям роботу, подаєм п о н е с ш є  табличку 
з 12 питаними, які звичайно ставлять ті, що шукають 
роботи.

Просимо кождого хто знає, що на его плейзї мо
гуть Русини дістати роботу, сейчас то*» н о ^ ід п о в іс т и  
на кожде з понисгпих 12 питань і ка)" і  *ку таку сей 
час нам прчелатц.

Відповіди такі будемо друковати в найблисшім  
числі „Свободи**; Хто прочитає в „Свободі**, що на 
якімсь плейзї потреба робітників, повинен або сейч»с 
там поїхати, або зголоситись письменно до роботи  
бо єсли буде вичікувати, може хтось инший заняти  
се місце.

Письменно можна голоситись так:
Сли до одного чоловіка: Dear Sir:
Сли до компанії: Gentlemen:

I understand you  need  
som e men to work for you. K indly advise if  that 
is  true as I am looking for work just now, and can 
start at once after receipt o f your letter.

Yours truly,
П ідпав і докладний адрес робітника.

5Ш а Виріжте сю карточку і заш лїть еї до ре
дакції „Свободи**, 184 Hudson St., New York, N. Y.

1 . Назва місцевости?

Dr. J. SZLUPAS,
Ш 9  N. Main Ave.,

Scranton. Pa
Можна єго бачити в офисї: 
від 8 ої до 10-ої год, рано 

від 2 оі до 4 ої помол., 
від 7 ої до 10 ої вечер. 

Old P’hone 1269 —В

UilŜ hli ПМІЙШИ ЦД̂ДіШ Ш0Ш маїЙВіїШІІЙМі minimi' \Ж  Дщіид̂ щі ujM

І  Б А Н К  Р УС КИХ Е МІ Г Р А Н Т І В  І

S O C I A L I S M  is the coming Issue <n politic* 
You may be lor it or against it, but in either case 
you nted to understand It, and so you need to read

The International Socialist Revlsw
Ask yont newsdealer for it or send 30 cents for a 
three moLth's subscription and a copy of Soclal- 
lam and Partner». No tree copies.
CHARLES H. KERR & COMPANY, Publisher.

6 6  FIFTH A V E N U E. O M IC A Q O

2. Еазва фабрики чи компанії?

3. Скілько робітвпків потреба?-

4. До якої робота?

5. Чи треба вміти анґлїйску мову?

6. Я к і  плита?

7. Скіліко годин прапї?

8. Як часто іиплата (пейда)?

9 .,  Що

10. Щ о копітуе борд?

1 1 . 4 И  Є

12. До кого голоситись на плейзї?

Докладний адрес пишучого:

•ДИНАКИЙ
руский адвокат і нотар 

з Галичини
Др. Юлїян Чупка.

Всї справи в судах і у  сквае- 
рін в повітах Люзерне і Ляка- 
ванна.

Всї справи судові) повновла- 
сти. контракти, справи війскові 
в Галичині.
З N. Main Str., Wilkes-Barre, Ра. 

хам де банк Неймета. 
Приїзджае до Скрентон що 

Понеділка і Четверга о годині 
6 вечером- 

402 S. Washington A ve.,
Scranton, Ра. 

там де банк Райхмана.

Головний о ф и с  ;

ииїтіяо І 
case: 
|«*Ts

Лозолочу&ану ]Шн- 
ЙУ за $3.98 ніхто 

9o<tt не продавав.
Ми п. шлемо Вам до огля- 
неня сю гарну 14-кара- 
товим волотом Подвійно 
Золочену годинку С. О. 
D. за S3.98 і оплату екс

пресу. Гваранція ю> 20 лїт і ланцю- 
шок 8 ісождою годипкою. Ся юдннка 
не чорнїє як  другі, тримав добрий час і 
виглядав як  40-долярова щиро волота 
годинка, а деякі купцї продають еї по
$10.00. Сли пішлете вперед $3.98 
дамо вам в дарунку перстень або ніж і 
оплатимо реджістровану почту черев що 
не будете ігусїли платити експресу.

Дармо од на годинка сли купите або 
спродасте шість. Пишіть чи ирв слати 
вам мужеску чи жіночу годинку. л »/07 

Globe Mdse Co.
Pept, 7, 161 Randolph Str., Chicago, III.

p.

184 Hudson St., \ 181 E. 3-d St., 
New York, N. Y.

Банк сей  зал а го д ж у є  слідуючі справи:
1) Пересилав гроші до всіх країв і держав сьвіта по цїнах можливо наитанших 

і як найскорше.'
Й) Продав шифкар ги на ріжві лінії корабельні до старого краю як також з краю 

до Америки по тих самих ціна-*, що і самі компанії пО своїх головних офісах в Ню Йоркт.
3) В и р о б л яв  п е в п е в л а с т и , контракти иуппа і продаян гаосхотрені нідпїсок 

конзуля; перепроваджує процеси спадкові, інтабуляціі, екстабуляції, колєктує гроші і взагалі 
перепроваджує всякі инші справи зі судами і старокраевими властями при помочи звісних стаио- 
краєвих ногарів і адвокатіз.

4) Полаго їжуе СПрАВП ВІЙСКОВІ, як: увільнене від асентирунку, віїскової кон
тролі, увільнене від вправ і т. п.

5) ВирабЛЯб пашпортн для ситизенів ввізджаючих до краю.
6) Дав поради В процесах против компаній в разі каліцтва, смерті, невиилаченя 

яеиди і в других правних американьских справах.
7) МІНЯЄ грОшІ —- старокраєві на американьскі і американьскі на краєві після біжу- 

чого курсу.
Кромі сєго Банк Руских Емігрантів готов служитд порадою і інформаційній також в другиі 

справах, особливо тим, котрі приїзджають до Ню Йорку а не суть обзнакомлені з містом. 
Банк -Руских Емігрантів вкладає гроші на процент до акериканьских і краєвих банків.

Десята часть з чистого доходу Банку Руских Емігрантів при
значена на Руский Народний Бміґраційнпй Дім в Америці.

З поважанєм

Д о д е Н #  38. АрЗаи, гол. С. ЯЗловсЦай. Нас. А. СавЦа. с ф .

й дрвв: R. Immigrant Bank. House,
184 Hudson St., New York, N. Y.

ВСІМ ЗВІСНИЙ  
Готельним

Іван Воргач
СЕСЛЯНКЙ у  него як ста- 

рокраєві коновки. 1 

ПОСИЛАЄ ’гроші до краю 
скоро і безпечно.

422 Maple St.,
107 Mt. Carmel, Pa.

Ч И Т В Д Т Е I
Опис книжок, які продаємо;

* Америка............. ........ . . . . . 1 5 ц .
* Ангел та пустельник і т. і. 15 Ц.
Біблія Велика........................2 дол.
Борба кляс і чому робітники

орґанїзують ся....................15 Ц-
* В Старім і Новім краю .. 25 ц.
* Гріхи мілїоиерів і т. п.С. 7 15 Ц- 
Дещо з історії православно.

місиї в Америцї................. ю  ц.
Дещо про зьвірята............... 30 ц.
* Дві левади і т. п. С. 5 -----15 Ц-
* Дорога любови, то Бока  

дорога С. б ....................15 Д-
Д рагом анів..........................  .15 Ц-
* Емігрант ............... ...............15 Д-
Журавлі ................................. - j'o ц.
Житє Ісуса Христа . . . .1 .5 с  дол.
* Житє, зарібки, організації

і т. п. в Спол. Д ерж авах., 15 ц.
За к р а со ю ............................  і  Д^л.
Земельне питане .................  15 Д-
Зуб за з у б .............................. іо  д.
* Казки про Ж идів............... 15 Д-
Історія Руси з образками. . і о  ц. 
Капітал і п р а ц я ......................15 Д-
* Книж на Рахункова...........50 ц.
М арія......................................... іо  ц.
*Многострадальний народ.

огляд історії україньского
народу.....................................20 ц.

*Ні.вернений Грішник

Народний рух ав :тро-угор-
ских Русинів......................15 ц.

Новий Завіт.......................... ’. 4  Дол*
Образки і загадки............... іо  ц.
Оповіданя............................ .. 15  Д-
Оповід. про заздрлх богів ю  ц.
Пестрі звуки..........................7 5  Д-
Про відступників під рос. пра

вославія...............................  іо  д.
* Про нутро землі................. 25 Д.
Підземні скарби................... 25 ц.
П окуса.......................................іо  ц.
Псалтир ............. ...................і  дол.
Розмова Поляка, з Русином ю .ц  
Руско-англїйский сг.овар. 2 0  ц.
* Релігійні вірованя старин- 

них народів........................2 0
Смерть.......................... ............ ю
^Стародавні казки та опові

даня. .....................................15
*Степові люде........................15
* Страйк.................................. -2 0
♦Стріляй на смерть, робіт

нича драма..........................15 Д-
Унїя в Америцї..-................. 20 ц.
*Хто з чого жиє......................15 Д.
* Які то є лпди на земли з

2 0  образкаѵи......................5°  Д-
♦Я к мужик ходив до царя

правди шукати.................. 15 Д-
♦Ч ерез кордон.......................15 Д-

подає іме-
.20 ц

А тляс цілого сьвіта, англїйский 105 мап, зсо сторін 
на і людність 40.000 міст цілого сьвіта ... дол.

Itfana Сполучених Держав і їлого сьвіта, 4 стопи широка а б 
стій довга (инш і продають пО 5 Дол-) У нас лиш 2 Дол* 
Адрес треба всегда виписати алглїйскими буква* 

МИ І  ТС дуж е Биразно.

Swoboda,l84 Hudson St., New York

# # # # « № # # #
Оден з найбільших 

броварів 
в Америцї.

ВАРИТЬ ПИВО НА КРАЄВИЙ СПО

СІБ, БЕЗ ВСЯКИХ ПРИМІШОК.

ЇХто лиш раз по-(Голова від него< 
[коштує сєго пивачніколи не болить,і 
[то иншого вже не?бо єсть здорове і| 

буде пити.  ̂ поживне.

НЕ ТРЕБА ЄГО ЗРЕШТОЮ ХВА
ЛИТИ, БО ДОБРЕ САМО ЗА  

СЕБЕ ГОВОРИТЬ.

Е. ROBINSON’S SONS,
LAGER BEER BREWERY,

436 to 466 N. 7-th Str.

& A .
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